
ORGANO DEL GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE TABASCO

PUBLICADO BAJO LA DISECCION DE LA SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO

Begistrado como Artículo 4© Segunda Clase, con Fecha 17 de Agosto de 1926.

Be ptlb&da loa MIERCOLES y SABADOS.—Las Leyes y Decretos y demás disposición ̂  Su’-*- 
tiorai son obligatorias por el hecho de ser publicados en este Periódico.

PERIODICO OFICIA ■&sb

«poca 5a. Villaherxnosa, Tabasco, Mayo 20 de 1981 NUM. 405,

SRIA. DE LA REFORMA AGRARIA 

DELEGACION TABASCO

EDICTO
Se les notifica a los CC. Roberto López 
Bourregart, Panfilo Naranjo Hernández,
Jesús Hernández Balcázar, Perfecto Ramírez, 
Francisco Hernández Madrigal, Genoveva 
Martínez Sánchez, Jesús Rodríguez Aguilar, 
Jesús Isidro Alejandro, Jesús de los Santos 
Escudero, Catrino Hernández López, Sebastián 
Ruiz Correa, Asunción Morales Córdova, 
Antonio Gómez R., Victoriano López Torruco, 
Pedro Rodríguez, J. Concepción Olán Vázquez, 
Guillermo Medina Ibarra.

Que tienen título de Propiedad No. 6659 
del lote No. 3 con superficie de 50-00-00 Has.; 
Título No. 107 del lote No. 6 con superficie de 
25-00-00 Has.; Contrato No. 58 del lote No. 10 
don superficie de 25-00-00 Has.; Contrato s/n. 
del lote No. 13 con superficie de 25-00-00 Has.; 
Título No. 55 del lote No. 24 con superficie de 
25-00-00 Has.; Contrato No. 91 del lote No. 25 
con superficie de 25-00-00 Has.; Título No. 94 
idel lote No. 29 con superficie de 25-00-00 Has.; 
Contrato No. 35/67 del Lote No. 35 con super. 
ficie de 25-00-00 Has.; Título No. 101 del Lote 
No. 38 con superficie de 25-00-00 Has.; Contra
to No. 104/76 del Lote No. 42 con superficie 
¡de 25-00-00 Has.; Título No. 20 del Lote No. 64 
con superficie de 25-00-00 Has.; Título de pro
piedad No. 70 del Lote 101 con superficie de 
50-00-00 Has.; título de propiedad Ño. 80 del

Lote No. 106 con superficie de 100-00.00 Has.; 
Contrato No. 84 del Lote No. 110 con superfi
cie de 25-00-00 Has.; y contrato No. 8888 del 
Lote No. 116 con superficie de 50-00-00 Has.; 
con la Secretaría de la Reforma Agraria, en la 
Colonia Agrícola y Ganadera: “JOSE NARCISO 
RQVIROSA” Municipio de Huimanguillo, Ta. 
basco; se les hace saber que ésta Relevación a 
mi cargo ha procedido a levantarles ACTAS DE 
ABANDONO, por violación a lo previsto en el 
artículo 251 de la Ley Federal de Reforma 
Agraria en vigor, y con anego a lo aue señalan 
los artículos 23 Fracc. III. 24 Fracc. IT. 47 
Fracc. I y 48 del Reglamento General de Colo
nias en vigor así como el artículo 115 del Có
digo Federal da Procedimientos Civiles vivarte, 
cuentan con 30 días a partir de ésta publica
ción, para presentar pruebas y alegatos ore a 
sus derechos, convengan, toda vez que de no 
hacerlo así. el Juicio administrativo será lie. 
vado en rebeldía.

Villahermosa, Tab., a 6 de Abril de 1981

El Deleg. de la Secretaría de la Reforma Agraria 
LIC. JOSE ANGEL RUIZ HERNANDEZ.

someta a la consideración del C. Presidente 
de la República, la resolución de la expropia
ción que se solicita.

El Director General.
LIC. ARSENIO FARELL CUBILLAS.

6— 13— 20



Juzg

Ovil

PAG IN A  D O S

3.do

A L(Rí 
C i

PERIODICO OFICIAL Mayo 20 de 1981

Segundo de Primera Instancia de lo C. RECEPTOR DE RENTAS 

dé! Primer Distrito Judicial del Centro. P r e s e n t e  ■

E d i c t o
S QUE LA PRESENTE VIEREN:

d a d .II

En el espediente Civil número 366/980, re- 
lativ: a Diligencias de Información Ai-Perpe
túan i en la vía de Jurisdicción Voluntaria, pro
moví do por Amparo Olán de Rodríguez, entre 
otras constancias, se encuentran las siguientes:

Au to  DE INICIO:— Juzgado Segundo de 
Prim era Instancia de lo Civil, Villahermosa, Ta- 
basc:, octubre siete de mil novecientos ochen, 
ta.— JPor presentada la señora Amparo Olán de 
Rodiíguez, con su escrito de cuenta y documen
tos ([ue acompaña, promoviendo en la Vía de 
Jurisdicción Voluntaria Diligencias de Infor
mación Ad-Perpetuam, con el objeto de acre, 
dítai la posesión de un predio urbano ubica
do e: la Cerrada de la calle de Allende sin nú
mero 
con 
con

de la Colonia Tamulté de las Barrancas 
ina superficie de cien metros cuadrados, 
as medidas y colindancias siguientes: al 

Nort: diez metros con la señora Elda Sánchez; 
al Su :■ diez metros con el señor Diego Rosique; 
al Es ue diez metros con la Cerrada de Allende; 
v al Deste diez metros con Iván Vázquez. Con 
fundí mentó en los artículos 904 Fracción I, 
905 y 907 del Código de Procedimientos Civi. 
les vigentes en el Estado, se da entrada a la 
nrom ción en la vía y forma propuesta. Fór
mese excediente, regístrese y dése aviso al Su- 
pericr. Para la práctica de la Testimonial soli
citad',. se señalan las DIEZ HORAS DEL DIA 
VEINTISIETE DEL ACTUAL, y corriendo a 
cargo de la promovente señora Amparo Olán 
de Rodríguez, la presentación y examen de los 
mismos, en la fecha y hora indicadas; dándo. 
sele la Representación Social la intervención 
que )í compete. Se tiene por autorizados por 
la nipmovente, para oír citas notificaciones y 
recib idas al Licenciado Amalio Suárez Reque
na y al C. Luis del C. Martín Manriaue, en el 
domicilio señalado en su escrito inicial.— No- 
tifíqvese personalmente y cúmplase.— Así lo 
acore 5. manda y firma el Ciudadano Licencia
do C¡ irlos Mario Ocaña Moscoso, Juez Segundo 
de Primera Instancia de lo Civil de éste Primer 
Partí 3 o Judicial del Estado de Tabasco, por 
ante (a Secretaria Judicial “C” señora DeyanL 
ra Se ¿a Vázquez, quien autoriza y da fe.— Una 
firma ilegible.— Riíbrica.— Deyanira Sosa V.— 
Saguiilamente se fijó el acuerdo.— Conste.— 
Deyanjira Sosa V.— Quedó inscrito bajo el mi- 
mero 366/980, en el libro de gobierno.— AUTO 
Juzgado Segundo de Primera Instancia de lo

En cumplimiento de las 
la Ley de Hacienda del Esta 
vigor, y para los efectos lega 
tes, tengo a bien manifestar 
fecha 31 de Diciembre de 197 
el establecimiento de Reparad 
tríeos, de mi propiedad, ub)i< 
Carlos Ramos No. 101, de e:

disposiciones de 
¿lo de Tabasco en 
es correspondien- 
a usted que con 
9, he clausurado 

jón Aparatos Eléc 
cáelo en la calle 

sta Ciudad.

Protestando a usted deqi 
tero las seguridades de mi 
tinguida consideración.

ir verdad, le rei- 
más atenta y dis-

Teapa, Tab., a 31 de Diciembre de 1979. 

Orbelía Suárez Alvarez.

M

Civil Villahermosa, Tabasco 
mil novecientos ochenta y ui 
el escrito de la actora Ammrp 
para nue obre como proceda 
acuerda: I.— Como lo solieiui 
ronfnrmidad con los Artículo 
II. III, IV y 2933 del Código 
tifíauese al C. Agente del 
Adscrito a éste Juzgado, así 
Ceneral del Registro Público 
de ésta Jurisdicción v a los c 
dio objeto de éstas diligencias 
medio de Edictos en tres nú 
vos del Periódico Oficial y u: 
de mayor circulación en ésta 
avisos en los sitios públicos 
de ésta Ciudad, de la presen^ 
cho aue sea lo anterior, se se 
llevar a efecto el desahogo 
ofrecida.— Notifíouese y cúnrj 
dó y firma el Ciudadano Juez 
por ante la Secretaria Judicial] 
riza v da fe.— Dos firmas ilei 
—Seguidamente se fijó el aculi 
Una firma ilegible.— Rúbrica

Y para su publicación pe 
secutivas en el Periódico Ofi 
constante de una foja útil, e: 
Edicto, a los veintinueve días 
del año de mil novecientos o 
la Ciudad de Villahermosa, C 
de Tabasco,

El Secretalro Judicial Interino.

C. Jorge Alberto Comelic Maldonado.

marzo once de 
o.— A sus autos 
Olán Rodríguez, 
en derecho y se 

a la actora y de 
s 2932 fracciones 
Civil en vigor, no- 
misterio Público 
como al Director 
de la Propiedad 

cjlindantes del pre- 
y puhlíquese por 
meros consecuti

vo de los Diarios 
Ciudad y fíjense 
más concurridos 
e solicitud, y ho- 
jóalará fecha para 

la Testimonial 
nlase.— Lo acor
del conocimiento, 

“C” quien auto- 
alibles.— Rúbricas, 

erdo.— Conste.—

ele

r tres veces con
da l del Estado, 
mido el presente 
del mes de abril 
dienta y uno, en 
ipital del Estado

3— 3



Mayo 20 de 1981 PERIODICO OFICIAL PAGINA TRES

Juzgado Mixto de la instancia, Frontera, Tab.

E d i c t o
En el expediente Civil número 5/981, relar 

tivo a Vía de Jurisdicción Voluntaria, Diligen
cias de Información de Dominio, promovido 
por los CC. Angel Carrillo González y Martha 
Edervilia González, el C. Juez Mixto de Prime
ra Instancia de Segundo Partido Judicial del 
Estado, con fecha seis de Enero del presente 
año,, dictó un auto que copiado a la letra dice:

VISTOS; por presentado los CC. Angel Ca
rrillo González y Martha Edervilia González, 
con su escrito y anexos, señalando como domi
cilio para oír citas y notificaciones la esquina 
que forman las calles Sánchez Magallanes y 
Juárez de esta Ciudad, promoviendo en la Vía 
de Jurisdicción Voluntaria, Diligencias de In
formación de Dominio, con relación a un pre
dio Urbano ubicado en esta Ciudad, con una 
superficie de mil seiscientos dieciocho metros 
con ochenta centímetros cuadrados, con las 
medidas y colindancias siguientes: Al Norte, 
27.35 m. con calle Sánchez Magallanes; al Sur, 
27.15 m. con Francisco Pares; al Este, 59.90 m. 
con calle Javier Mina; y al Oeste 59.40 m. con 
calle Juárez.— Con fundamento en los Artícu
los 26 y 29 del Reglamento para el Régimen del 
Interior de los Juzgados de Primera Instancia, 
Menores y Municipales del Estado; lo. y 41 de 
la Ley Orgánica del Poder Judicial; 2932 del 
Código Civil vigente; lo., 94, 95, 155, Fracción 
III, 254, 870 y demás aplicables del Código Pro
cesal Civil en vigor y apareciendo que la pro- 
movente Martha Edervilia González, ha dado 
debido cumplimiento al Auto Preventivo de fe
cha doce de Noviembre del año próximo pasa
do, SE ACUERDA: lo.— Se da entrada a la 
promoción en la vía y forma propuesta, fór
mese expediente por duplicado, regístrese en el 
Libro de Gobierno y dése aviso de su inicio a 
la H. Superioridad.— 2o.— Fíjese avisos en los 
lugares públicos de costumbre y dése amplia 
publicidad por medio de la prensa a este pro
veído mediante tres Edictos que se publicarán 
de tres en tres días en el diario “Rumbo Nue
vo” que se edita en la Ciudad de Villahermo. 
sa, Tabasco, en el Periódico Oficial del Esta
do y en el de ubicación del predio de que se 
trata; hecho lo anterior se proveerá respecto 
a la Información Testimonial que deberá reci
birse con citación del Ministerio Público, del 
Director del Registro Público de la Propiedad 
y del Comercio y de los colindantes.— Notifí- 
quese y cúmplase. Lo proveyó, mandó y firma 
el C. Licenciado Ulises A. Ayala Castañeda, Juez 
Mixto de Primera Instancia del Segundo Par
tido Judicial del Estado y de lo que como Se
cretario autorizo y doy fe.— Dos firmas ilegi
bles..

H. Ayuntamiento Constitucional de 
Huimanguillo, Tab-, Méx.

E d i c t oi

Manrique Dagdug Urgeíl, Lie. en Derecho 
con domicilio para oír citas y notificaciones en 
la casa No. 6 Bis de la Prolongación de la Av. 
Hidalgo de esta ciudad, por medio de un es
crito de fecha 27 de marzo del presente año, 
signado por él mismo ha comparecido ante es
te H. Ayuntamiento Constitucional, denuncian
do un Lote de Terreno perteneciente al Fundo 
Legal de esta ciudad de Huimanguillo, Tabas
co, con una superficie de 151.40 M2. Que dice 
poseer desde hace varios años en forma pací
fica, continua y pública en calidad de dueño 
que se encuentra dentro de las medidas siguien
tes: Se acompaña al efecto el Plano respectivo:

Al Norte 8.40 Mts., con la calle 5 de Ma
yo, al Sur 8.00 Mts., con propiedad del Sr. Ju
lio Sosa, al Este 14.95 Mts., con propiedad de 
la Sra. Ana Luisa Martínez Osorio, y al Oeste 
20.35 Mts., con propiedad del Sr. Gilberto Ga
mas.

Lo que se hace del conocimiento del pú
blico en general para que quien se considere 
con derecho a deducirlo se presente en el tér
mino de 8 días a partir de la publicación del 
presente Edicto, por 3 veces consecutivas en el 
Periódico Oficial del Gobierno del Estado de 
Tabasco, Tableros Municipales y Parajes pú
blicos, de acuerdo con lo establecido en el Ar
tículo XX del Reglamento de Terrenos del Fun
do Legal.

Huimanguillo, Tab., 4 de abril de 1981. 

SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION 

El Presidente Municipal 

Lie. Jesús Madrazo Martínez de Escobar 

El Srio. Gral. del H. Ayuntamiento Consttl.

Lie. Manuel Pinto Mier y Concha
3—3

Lo que transcribo para los efectos de su 
publicación en el diario “Rumbo Nuevo” que 
se edita en la Ciudad de Villahermosa, Tabas
co, en el Periódico Oficial del Estado y en el 
de ubicación del predio.

Frontera, Tab., Enero 29 de 1981.

Atentamente.
El Secretario del Juzgado 

Lie. Mario A. Pérez Maldonado
3— 3



PAG lnIA CUATRO

PODER JUDICIAL DEL ESTADO 

Juzgado Mixto Menor.— Cárdenas, Tabasco.

CONVOCATORIA DE REMATE

En el cuaderno de Ejecución deducido del 
Expeí líente Civil Número 33/979, relativo al 
Juicio Ejecutivo Mercantil, promovido por el 
C. Humberto Aguado Hernández, se dictó un 
auto aue copiado literalmente dice:

Ji
¿u

’JZ
cía 
ñas, T, 
vecier.

V
tos y 
nos e 
Franc; 
embaí 
actor 
public 
co Gil 
socues
V 28S
;n sit: 
n os  p  
nn el
1 - ■
de! -i
previa
cía qr
menos
nes qi
rec-íis
mente
horas
Ext>íd¡

U5¡

en los
tivns
gentes 
al de 
cúmnl

t OI

fl5.; 
no T -ic 
JC i i 
Instan 
ante < 
xibar 
tífica

p
d? 
a v  
no-' 
CárdeiL

gado Mixto Menor de Primera Instan-
Distrito Judicial del Estado. H. Cárde- 

’̂ basco, a veinticuatro de Abril de mil no- 
os ochenta y uno.

PERIODICO OFICIAL Mayo 20 de 1981

I S T O:— El escrito del actor a sus au. 
se acuerda: Se aprueban en sus térmi- 
avalúo practicado por el perito común 

seo Méndez Gamas, respecto a los bienes 
gados en este juicio. Como lo solicita el 

por las razones que expone, no fueron 
$das en tiempo los edictos en el Periódi- 
ial, sáquese a pública subasta los bienes 

grados, anunciándose el remate por dos 
:le siete en siete días, fijándose Edictos 
ps públicos, y como el valor de los bie- 
a de Cuatro Mil Pesos incétese aquellos 
sá d ic o  Oficial del Estado; será postu.

' nrc cubra las dos terceras partes 
lúo, debiendo los lieitadores consignar 
nente en el Establecimiento o Dependen- 
• se designe, una cantidad igual por lo 
al diez por ciento del valor de los bie- 
j sirva de base para el remate, sin cuyo 
Los no serán admitidos. Se fijan nueva- 
para las diligencias de remate las diez 

del día treinta del mes de Julio próximo, 
.éjnse los Edictos respectivos. Con apoyo 

artículos 543, 544, 549, 552, 553 y reía, 
i jel Código de Procedimientos Civiles vi- 

en el Estado aplicado supletoriamente 
¡omercio y 1411 de aquel. Notifíquese y

lo acordó, manda y firma el Ciudada- 
neiado Abenamar Ramírez Sánchez, Juez 
r del Juzgado Mixto Menor de Primera 

jila del Distrito Judicial del Estado; por 
Oficial Escribiente como Secretario Au- 

$  C. Osvaldo Ramírez Broca, que cer
da fe.

n eme tenga lugar la primera almone- 
■emate expido la presente convocatoria 
,inticiiatro días del mes de Abril de mil 

ochenta v uno, en la ciudad de H. 
¿s, Tabasco, Estados Unidos Mexicanos.

El Secretario del Juzgado.

Lie. Abenamar Ramírez Sánchez.

PODER JUDICIAL DEI 

Juzgado Mixto Menor.— Cá:

ESTADO 

ildenas, Tabasco.

CONVOCATORIA DE REMATE

79
En el cuaderno de ejecuci 

Expediente Civil Número 55/9 
ció Ejecutivo Mercantil, prorq 
Humberto Aguado Hernández, 
to que copiado literalmente dice

ón deducido dél 
, relativo al jui- 

ovido por el C. 
se dictó un au-

Juzgado Mixto Menor de 
cia del Distrito Judicial del Els 
ñas, Tabasco, a veinticuatro de 
vecientos ochenta y uno.

Primera Instan, 
tado. H. Cárde- 
Abril de mil no-

lo

m

V I S T O: El escrito del 
y se acuerda: Se aprueban en 
avalúo practicado por el peritc 
co Méndez Gamas, respecto a ‘ 
gados en este Juicio. Como lo 
y por las razones que expone 
el Periódico Oficial no fueron 
tiempo, sáquese a pública sul 
secuestrados, anunciándose el 
veces de siete en siete días, 
en sitios públicos, y como el 
nes pasa de cuatro mil pesos 
en el Periódico Oficial del Es 
ra legal la que cubra las dos 
del avalúo debiendo los licita i 
previamente en el establecimie 
cia que se designe, una cantil 
menos el diez por ciento del va 
que sirva de base para el rem¡ 
quisito no serán admitidos. Se 
para el Remate las once horafe 
tres del mes de Julio próximq 
edictos respectivos. Con apoyo 
543, 544, 549, 552, 553, y relatir 
de Procedimientos Civiles vigi 
do, aplicado supletoriamente 
y 1411 de aquel. Notifíquese y

ítalo;

Así lo acordó, manda y fi 
no Licenciado Abenamar Ramíré 
Ejecutor del Juzgado Mixto M̂ : 
Instancia del Distrito Judicial 
ante el Oficial Escribiente comí 
xiliar C. Osvaldo Ramírez Bro(¡; 
y da fe.

Para que tenga lugar la 
da de remate expido la prese: 
a los veinticuatro díaz del mes 
de mil novecientos ochenta y 
dad de H. Cárdenas, Tabasco, 
Mexicanos.

actor a sus autos 
sus términos el 
común Francis- 
s bienes embar. 
solicita el actor 
los Edictos en 
publicados en 

Dasta los bienes 
remate por dos 
jándose Edictos 
valor de los bie- 
cértese aquellos 

será postu- 
terceras partes 

dores consignar 
nto o dependert- 
ad igual por lo 
or de los bienes 

ate, sin cuyo re
fija nuevamente 

del día veinti- 
Expídanse los 

en los artículos 
ivos del Código 

;énte en el Esta- 
al de comercio 
cúmplase.

ma el Ciudada- 
iz Sánchez, Juez 
ñor de Primera 
del Estado; por 

Secretario Au. 
a, que certifica

primera almone- 
inte convocatoria 
ie Abril del año 
uno. En la Ciu- 
Estados Unidos

El Secretario del Juzgado.

Lie. Abenamar Ramírez
1 3 -2 0 .

Sánchez
13—20



MayelO de 1981 PERIODICO OFICIAL PAGINA CINCO

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA,

VISTO para resolver el expediente relativo a ia 
privación de derechos agrarios y nuevas adjudicaciones 
de unidades de dotación, en el ejido del poblado 
denominado "jALPA DE MENDEZ" (ANEXO HUA= 
PACAL), Municipio dejalpa de Méndez, del estado de 
Tabasco; v

RESULTANDO PRIMERO.- Consta en el 
Expediéntela convocatoria de fecha 28 dejuliode 1973, 
para la asamblea general extraordinaria de ejidatarios, 
relativa a la privación de derechos agrarios y sucesorios, 
en contra de los ejidatarios que se citan en el primer 
punto resolutivo de esta resolución, por haber aban
donado el cultivo personal de las unidades de dotación 
por más de dos años consecutivos; asamblea que tuvo 
verificativo el 5 de agosto de 1973, en la que se propuso 
reconocer derechos agrarios y adjudicar las unidades de 
dotación de referencia, a los campesinos que las han 
venido cultivando por más de dos años ininterrumpidos, 
que se indican en el segundo punto resolutivo, y se 
reconozcan derechos agrarios y se adjudiquen las - 
unidades de dotación de conformidad con el artículo 72 
Fracción III de la Ley Federal de Reforma Agraria a los 
campesinos que las han venido cultivando por más de 
dos años consecutivos, y que se indican en el tercer punto 
resolutivo de la presente resolución.

RESULTANDO SEGUNDO La documentación se 
remitió a la Comisión Agraria Mixta y, dicho organismo, 
notificó el 26 de agosto de 1973, a los ejidatarios y 
sucesores afectados, para que comparecieran a la - 
audiencia de pruebas y alegatos, misma que se llevó a 
cabo el 4 de septiembre de 1973, en la que se comprobó 
legalmente la procedencia para la privación de derechos 
agrarios y sucesorios a los ejidatarios propuestos; de 
conformidad con lo dispuesto por los artículos 426, 430 
y demás relativos de la Ley Federal de Reforma Agraria. 
La Comisión Agraria Mixta opinó que es procedente la 
privación de sus derechos agrarios a los ejidatarios y 
sucesores que se señalan, y el reconocimiento que 
propone la asamblea general extraordinaria de ejida
tarios.

RESULTANDO TERCERO.- El expediente 
relativo fue turnado al Departamento de Asuntos - 
Agrarios y Colonización, hoy Secretaría de la Reforma 
Agraria, Dirección General de Derechos Agrarios, la que 
hizo una revisión del mismo, y comprobó la legalidad de 
las notificaciones y constancias presentadas en este 
juicio; por' lo que se turnó al vocal consultivo agrario 
correspondiente, con la opinión de que fuera aprobado 
por estar integrado correctamente; quien a su vez, por 
haberlo encontrado ajustado al procedimiento de Ley, lo

lemttié ■& la eg¡isiáefaei6fi del Cutfpe Ceniultive = 
Agrario, ti qut emitid y apr&feó §u dietamen en lesión 
teleferada el 11 de ju lie  de 1174; y

CONSIDERANDO PRIMERO- Qjae el presente 
juicio privativo se ha seguido de acuerdo con los trámites 
previstos en las articulas 426, 419, 430, 431 y demás 
relativas de la Ley Federal de Referiría Agraria; hafeién= 
dase eem prabada, par las constancias que abran en 
antecedentes, que los ejidatarios y sus herederas han
incurrido en la causa de privación de derechos agrarios y 
sucesorios a que se refiere el artículo 85, Fracción I, de la 
propia Ley, por haber abandonado el cultivo personal de 
las unidades de dotación por más de dos años con
secutivos; que quedaron oportunamente notificados los 
ejidatarios y sucesores sujetos ajuicio; y que, finalmente, 
se siguieron los posteriores trámites legales; es procednte 
se siguieron los posteriores trámites legales; es pro
cedente privarlos de sus derechos agrarios y sucesorios, y 
cancelar los correspondientes certificados de derechos 
agrarios.

CONSIDERANDO SEGUNDO.- Que los 
campesinos señalados,según constancias que corren 
agregadas al expediente, han venido cultivando las 
unidades de dotación por más de dos años ininte
rrumpidos; y habiéndose propuesto el reconocimiento 
de sus derechos agrarios por la asamblea general - 
extraordinaria de ejidatarios, celebrada el 5 de agosto de 
1973, de acuerdo con lo dispuesto por los artículos 72, 
fracción III; 84, 104, 200 y demás aplicables de la misma 
Ley, procede reconocer sus derechos agrarios; y con 
fundamento en el artículo 69 de la mencionada Ley, 
expedir sus certificados correspondientes.

Por lo expuesto y con fundamento en los artículos 
ya mencionados de la Ley Federal de Reforma Agraria, se 
resuelve:

PRIMERO.- Se decreta la privación de derechos 
agrarios en el ejido del poblado denominado “JALPA 
DE MENDEZ” (ANEXO HUAPACAL), municipio de 
Jalpa de Méndez, del estado de Tabasco, por haber 
abandonado el cultivo personal de las unidades de 
dotación por más de dos años consecutivos, a los CC. L- 
Valeriano Fuentes Lázaro, 2.- Narciso Alejandro Agui- 
lar, 3.- Antonio López Alejandro, 4.- Armenia Méndez 
Fuentes, 5.- Tomás Sánchez Mayorga, 6.- Saturnino 
Sánchez Mayorga, 7.- Agustín Peregrino Mérito, 8.- 
Fernando Ramírez Lázaro, y 9,- Aurelio López Ra
banales. Por la misma razón se privan de sus derechos 
sucesorios a los CC. L- Manuel Fuentes, 2.- Martina 
Ramírez, 3.- Extraicelia Fuentes Rt íírez, 4.- Ana María 
Fuentes Ramírez, 5.- Neli Fuentes Ramírez, 6.- Ma. 
Lourdes Fuentes Ramírez, 7.- Manuel Sánchez Zapata, 
8.- Revna Zapata, y 9.- María Santo Sánchez Zapata. En 
consecuencia, se cancelan los certifica! >s de derechos 
agrarios que respectivamente se les expidieron a los 
ejidatarios sancionados, números: 1 127609. 1127610



PAGINASEIS

1 12751 
122678

PERIODICO OFICIAL

1127625, 1127631, 1 127632, 1226777, 
v 1226791.

S CUNDO.- Se reconocen derechos agrarios y se 
adjudica i las unidades de dotación de referencia, por 
venirlas ultivando por más de dos años ininterrumpi
dos, en ( ejido del poblado de “JALPA DE MENDEZ” 
(ANEXC HUAPACAL), municipio de Jalpa de Méndez, 
detestad > deTabasco, a los CC. 1.-Guadalupe Escalante 
Olán, 2. Roberto Mérito Izquierdo, 3.- Vidal López 
Bravata, 1.- Eveliano Escalante Cortazar, 5.- Manolo 
Mérito I :quierdo, 6.- Sebastián Bravata Sánchez, 7.- 
Juan He tández González, 8.-Juan Márquez May, y 9.- 
Abenannr Méndez Sánchez; sonsecuentemente, expí
danse si ; correspondientes certificados de derechos 
agrarios, que los acredite como ejidatarios del poblado 
de que s ? trata.

TERCERO - Se reconocen derechos agrarios y se 
adjudica i las unidades de dotación de conformidad con 
lo dispuesto por la fracción III, del artículo 72, de la Ley 
Federal c e Reforma Agraria, por venirlas cultivando por 
más de c os años consecutivos, en el ejido del poblado 
denominado “JALPA DE MENDEZ” (ANEXO HUA
PACAL), municipio de Jalpa de Méndez, del estado de 
Tabasco, a los CC. 1.- Zenón López Palma, 2.- Martín 
Hernández Torres, 3.- Guadalupe Zapata Jiménez, 4.- 
Pedro Le pez Bravata, y 5.- Francisco López Bravata; 
consecue teniente, expídanseles sus correspondientes 
certificadas de derechos agrarios, que los acrediten 
como ejic atarios del poblado de que se trata, y el relativo 
a la Unidad Agrícola Industrial para la Mujer.

CUdRTO.- Publíquese esta resolución, relativaala 
privación de derechos agrarios y nueva adjudicación de 
unidades : e dotación, en el ejido del poblado de “JALPA 
DE MENDEZ” (ANEXO HUAPACAL), municipio de 
Jalpa de Méndez, del estado de Tabasco, en el Diario 
Oficial d< la Federación y en el Periódico Oficial del 
Gobierno de esa entidad federativa; inscríbase y háganse 
las anotaciones correspondientes en el Registro Agrario 
Nacional; ootifíquese y ejecútese.

DADA en el Palacio del Poder Ejecutivo de la 
Unión, er México, Distrito Federal, a los veintinueve 
días del itj?s de noviembre de 1976.

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE 
LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS.

LUIS ECH EVERRIA ALVARE Z. - Rúbrica.

CUMPLASE.
SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA.

ífeLlX BARRA GARCIA.- Rúbrica.

Es copia dt su original autorizada, tomada fielmente 
de la que <j>[l >ra en el Archivo Central de esta Secrétala

SUFRAGIO EFECTIVO. NO R 

México, D. F., a 2 de Abril de 1979.

EL DIRECTOR GENERAL DE 

LIC. GONZALO GOMEZ FLO

Mayo 20 de 1981

iELECCION.

DERECHOS AGRARIOS

RES.

SECRETARIA DE LA REFO RM A A G R A R IA

VISTO para re s o lv e r e l e x p e d ie n te  re la t iv o  a la 
p r iv a c ió n  d e  d e re c h o s  a g ra rio s  y  nuevas a d ju d ic a 
c io n e s  d e  u n id a d e s  d e  d o ta d o  i  y r e c o n o c im ie n to  de  
d e re c h o s  a g ra rios  en  e l e jid o  d e l p o b la d o  d e n o 
m in a d o  "R IO  SECO 2a. S E C C IO N ", M u n ic ip io  de  
C árdenas, d e l Estado de  Tabasco; y

R E S U LT A N D O  PR M E R O .- C ons ta  en  e l 
e x p e d ie n te  la se gu n da  c o n v o c a to r ia  d e  fecha  73 de  
m a y o  d e  1 974 , para  la asam b lea  G e n e ra l E xtraor
d in a ria  d e  E jid a ta rio s , re la tiva  a la p r iv a c ió n  d e  - 
d e re c h o s  a g ra rio s  y su ceso rio s , en  c o n tra  d e  los  
e jid a ta r io s  q u e  se c ita n  en  e l p r im e r  p u n to  re s o lu t iv o  
de  esta R e s o lu c ió n , p o r  h a b e r  a b a n d o n a d o  e l c u lt iv o  
p e rs o n a l d e  las u n id a d e s  d e  d o ta c ió n  p o r  m ás d e  dos  
años c o n s e c u tiv o s ; asam b lea  q u e  tu v o  v e r if ic a tiv o  e l 
21 de  m a y o  d e 1 9 7 4 , en  la q u e  se p ro p u s o  re c o n o c e r  
d e re c h o s  a g ra rios  y  a d ju d ic a r  las u n id a d e s  d e  d o 

ta c ió n  d e  re fe re n c ia , a lo s  cam oes inos q u e  las han
v e n id o  c u lt iv a n d o  p o r  m ás de  d o s  a ñ o s  in in te 
r ru m p id o s  y  q u e  se in d ic a n  e n e l s e g u n d o  p u n to
re s o lu t iv o , y  se re c o n o z c a n  d e re c h o s  a g ra rio s  p o r  
h a b e r a b ie r to  tie rra s  a l c u lt iv e  en  te rre n o s  d e  uso  
c o m ú n  y  v e n ir la s  tra b a ja n d o  p o r  m ás d e  d o s  a ño s

in in te r ru m p id o s ,  a los  c a m p e s in os q u e  se c ita n  en  e l
te rc e r p u n to  re s o lu t iv o  d e  la p re s e n te  R e s o lu c ió n .

R E S U LT AN D O  S E G U N D O .-L a  d o c u m e n ta c ió n  
se re m it ió  a la C o m is ió n  A g ra ria  M ix ta  y, d ic h o  
O rg a n is m o , n o t if ic ó  e l d ía  31 d e  ju l io  d e  1 974 , a los  
e jid a ta r io s  y  suceso res  a fe c ta do s , para  q u e  c o m p a 
re c ie ra n  a la A u d ie n c ia  d e  P ruebas y A le g a to s ; m ism a  
q u e  se lle v ó  a ca b o  e l 15 d e  a g o s to  de  1 974 , en  la q u e  
se c o m p ro b ó  le g a lm e n te  la p ro c e d e n c ia  para  la 
p r iv a c ió n  d e  d e re c h o s  a g ra rio s  y su c e s o rio s  a los  
e jid a ta r io s  p ro p u e s to s : d e  c o n fo rm id a d  c o n  lo  d is 
p u e s to  p o r  lo s  A r tíc u lo s  4 2 6 ,4 3 0  y  dem á s  reía tiv o s  d e  
la Ley Federa l d e  R e fo rm a  A gra ria . La C o m is ió n  
A gra ria  M ix ta  o p in ó  q u e  es p ro z e d e n te  la p r iv a c ió n  
d e  sus d e re c h o s  a g ra rio s  a los  e jid a ta r io s  y  suceso res  
q u e  se seña lan , y  e l r e c o n o c im ie n to  q u e  p ro p o n e  la 
A sam b lea  G e n e ra l E x tra o rd in a r ii d e  E iida ta rios.

R E S U LT A N D O  TERCERO.-11 e x p e d ie n te  re la t iv o  
fu e  tu rn a d o  a l e n to n c e s  D e p a r ta m e n to  d e  A s u n to s  
A g ra r io s  y C o lo n iz a c ió n , h o y  S ecre ta ría  de  la R e fo rm a  
A gra ria , D ire c c ió n  G e n e ra l d e  D e re c h o s  A g ra rio s , la 
q u e  h iz o  una  re v is ió n  d e l m is m o , y  c o m p ro b ó  la



le g a lid a d  de  las n o t if ic a c io n e s  y co ns ta n c ia s  p re s e n 
tadas en  este ju ic io ;  p o r  lo  q u e  se tu rn ó  a l V oca l 
C o n s u lt iv o  A g ra r io  c o rre s p o n d ie n te , co n  la o p in ió n  
de  q u e  fue ra  a p ro b a d o  p o r  es ta r in te g ra d o  c o rre c 
ta m e n te ; q u ie n  a su vez, p o r  h a b e rlo  e n c o n tra d o  
a ju s ta d o  aI p ro c e d im ie n to  de  Ley, lo  s o m e tió  a la 
c o n s id e ra c ió n  d e l C u e rp o  C o n s u lt iv o  A g ra r io , e l q u e  
e m it ió  y a p ro b ó  su d ic ta m e n  en  se s ión  ce le b ra d a  el 
13 de  d ic ie m b re  de  1 9 7 7 ; y

C O N S ID E R A N D O  P R IM E R O .- Q u e  e l p re s e n te  
ju ic io  p r iv a t iv o  se ha s e g u id o  de  a c u e rd o  c o n  los  
trá m ite s  p re v is to s  en  los  A r tíc u lo s  426 , 4 29 , 430 , 431  
y dem ás re la tiv o s  d e  la Ley Federa l de  R e fo rm a  
A gra ria ; h a b ié n d o s e  c o m p ro b a d o  p o r  las co ns ta n c ia s  
q u e  o b ra n  en a n te c e d e n te s , q u e  los  e jid a ta r io s  y sus 

h e re d e ro s  han  in c u r r id o  en la causa de  p r iv a c ió n  de  
d e re c h o s  a g ra rio s  y  su c e s o rio s  a q u e  se re fie re  e l 
A r t íc u lo  85  F racc ión  I, d e  la p ro p ia  Ley, p o r  h a b e r  
a b a n d o n a d o  e l c u lt iv o  p e rs o n a l de  las u n id a d e s  de  
d o ta c ió n  p o r  m ás de  d o s  a ñ o s  c o n s e c u tiv o s ; q u e  
q u e d a ro n  o p o r tu n a m e n te  n o t if ic a d o s  los  e jid a ta r io s  
y suceso res su je to s  a ju ic io ;  y  que , f in a lm e n te , se 
s ig u ie ro n  lo s  p o s te r io re s  trá m ite s  lega les; es p r o 
c e d e n te  p r iv a r lo s  d e  sus d e re c h o s  a g ra rio s  y su 
ce so rios , y  ca n ce la r los  c o rre s p o n d ie n te s  C e r t if i
cados d e  D e re c h o s  A g ra rios .

C O N S ID E R A N D O  S E C U N D O .-  Q u e  los  
c a m p e s in o s  seña lados, según  co ns ta n c ia s  q u e  c o rre n  
agregadas a l e x p e d ie n te , han  v e n id o  c u lt iv a n d o  las 
u n id a d e s  d e  d o ta c ió n  p o r  m ás de  d o s  año s  in in 
te r ru m p id o s , y  h a b ié n d o s e  p ro p u e s to  e l re c o n o 
c im ie n to  d e  sus d e re c h o s  ag ra rio s  p o r  la A sam b lea  
G e n e ra l E x tra o rd in a ria  de  E jid a ta rio s  c e le b ra d a  e l 21 
de  m a y o  de  1 974 , de  a c u e rd o  c o n  lo  d is p u e s to  p o r  
los  A r tíc u lo s  72 F racc ión  III, 74 F racc ión  II; 86, 2 0 0  y 
dem ás a p lic a b le s  d e  la m is m a  Ley, p ro c e d e  re c o n o c e r  
sus d e re c h o s  ag ra rio s ; y c o n  fu n d a m e n to  en e l - 
A rtíc u lo  69 de  la m e n c io n a d a  Ley, e x p e d ir  sus - 
C e rtif ic a d o s  c o rre s p o n d ie n te s .

P o r lo  e x p u e s to  y c o n  fu n d a m e n to  en los  
A rtíc u lo s  ya m e n c io n a d o s , de  la Ley Federa l de  
R e fo rm a  A g ra ria ; se resue lve :

P R IM E R O .-S e  d e c re ta  la p r iv a c ió n  de  d e re c h o s  
a gra rios  en  e l e jid o  d e l p o b la d o  d e n o m in a d o  " R IO  
S E C O " 2a. SE C C IO N , M u n ic ip io  d e  C árdenas, d e l 
Estado de  Tabasco, p o r  h a b e r a b a n d o n a d o  e l c u lt iv o  
p e rs o n a l d e  las u n id a d e s  d e  d o ta c ió n  p o r  m ás d e  dos  
años c o n s e c u tiv o s , a los  CC. 7.- S a lva d o r d e  la C ruz, 
2 .- E m ilio  M a rc ia l, 3 .- F lo re n t in o  Lara, 4 .- M a te o  
Pérez, 5 .- Pascual Torres, 6 .- P ó m u lo  S o no ra , 7 . - Juan  
A n to n io  C ó rd o va , 8 .- A u g u s to  D o m ín g u e z , 9 .- Juan  
López, 10 .- Pascual O caña , 11 .- F e rn a n d o  O caña , 1 2 .- 
M a n u e l H e rn á n d e z , 13 .- E auviges O ñ a te , 1 4 .- Pa
tr ic io  O caña , 15 .- José d e  la C ru z  Torres, 1 6 .- Pascual 
V inagre. P o r la m ism a  razón  se p r iv a n  de  sus d e re c h o s  
su ce so rio s  ag ra rio s  a los  CC. 1.- M a. T r in id a d  A q u in o ,  
2. B e re n ice  A q u in o , 3 .- N a rc iso  Pérez, 4 .- M ig u e l

----- FAGINA METE
Pérez, 5 .- S an tiago  Pérez, 6 .- Juana Pérez, 7.- Isaura  
Pérez, 8 .- Ju lián  To rres  P., 9 .- Saúl T o rres  P., 1 0 -  
C o n s u e lo  To rres  P., 11 .- G lo ria  Torres P., 12 .- Pascual 
Torres P., 13 .- C e les tin a  Torres P., 14 .- S o le d a d  - 
B o no ra , 1 5 . - M aría  Jesús de  D io s , 1 6 . - Fe lina  C ó rd o va , 
17.- M a u ra  de  D ios , 18 .- S a m u e l D o m ín g u e z  de  D., 
19.- A da  C a s tillo , 2 0  - M aría  G o n o ra , 2 1 .-  D o lo re s  
O caña, 2 2 .-  C a rm e la  O caña , 2 3 .-  M a rg a rita  A lva ra d o .
En co n s e c u e n c ia , se c a n ce la n  los  C e rtif ic a d o s  de. 
D e re c h o s  A g ra r io s  q u e  re s p e c tiv a m e n te  se les ex
p id ie ro n  a los  e jid a ta r io s  sa n c io n a d o s , n ú m e ro s :

5 8 5 2 0 2 , 5 8 5 2 0 5 , 5 8 5 2 1 9 , 5 8 5 2 0 7 , 5 8 5 2 1 0 , 5 8 5 2 1 1 ,  
5 8 5 2 1 5 ,5 8 5 2 1 6 ,5 8 5 2 1 8 , 5 8 5 2 2 1 ,5 8 5 2 2 2 , 5 8 5 2 1 7 , 
5 8 5 2 2 0 , 5 8 5 2 2 3 , 5 8 5 2 2 6  y  5 8 5 2 2 7 .

S E C U N D O .-S e  re c o n o c e n  d e re c h o s  a g ra rio s  y 
se a d ju d ic a n  las u n id a d e s  d e  d o ta c ió n  de  re fe re n c ia , 
p o r  v e n ir la s  c u lt iv a n d o  p o r  m ás d e  d o s  a ño s  in in 
te r ru m p id o s , en  e l e jid o  d e l p o b la d o  d e  "R IO  S E C O " 
2a. SE C C IO N , M u n ic ip io  de  C árdenas, d e l Estado de  
Tabasco, a lo s  CC. 1.- M aría  C ru z  L ó p e z  López, 2 .- 
A d e lfa  C a rd a  M ira n d a , 3 .- Jac in ta  Lara A q u in o , 4.- 
Elena Santana G e ró n im o , 5 . - A n ita  d e  la C ru z  M a rc ia l,
6 . - S an tiago  B autis ta  Calix, 7 . - José Torres H e rn á n d e z , 
8.- H é c to r  R am os M o ra le s , 9 . - Jesús S ánchez de  la C., 
10.- José B autis ta  Calix, 1 1 . - Lu is G a rd a  d e  los  Santos, 
12.- C a rm en  G a rd a  d e  lo s  Santos, 13 .- Teresa Sauz 
U ñ a te , 14 .- G re g o r io  G o n zá le z  A., 15.- M a n u e l - 
Santana L ó p e z  y 1 6 .- P e d ro  G e ró n im o  G arcía; c o n 
s e c u e n te m e n te , exp ída n se  sus c o rre s p o n d ie n te s  - 
C e rtif ic a d o s  de  D e re c h o s  A g ra rios , q u e  los  a c re d ite  
c o m o  e jid a ta r io s  d e l p o b la d o  d e  q u e  se trata.

TERCERO.-Se re c o n o c e n  d e re c h o s  a g ra rio s  p o r  
h a b e r a b ie r to  tie rra s  a l c u lt iv o  en  te rre n o s  d e  uso  
c o m ú n  y v e n ir la s  tra b a ja n d o  p o r  m ás d e  d o s  años  
in in te r ru n p id o s ,  en  e l e jid o  d e l p o b la d o  d e  "R IO  
S E C 0 "2 a . SE C C IO N , M u n ic ip io  de  Cárdenas, d e l 
Estado de  Tabasco, a los  CC. 1 . - F lo re n t in o  H e rn á n d e z  
U., 2 .- D o lo re s  Gam as H e rn á n d e z , 3 .- V irg ilio  H e r
n á n d e z  Ram os, 4 .- E fraín S ánchez Santana, 5 .- R o
d r ig o  F e rná n de z  B., 6 .- A n d ré s  H e rn á n d e z  Sánchez,.
7. - José G e ró n im o  C arcía, 8 .- M a rc o s  G e ró n im o  
C a rd a , 9 . - Juan G e ró n im o  G arcía, 10 .- M aría  de  la Luz  
G u tié rre z , 1 1 .- A n d ré s  de  la C ru z  E., 1 2 .- Ja im e  Luna  
G u tié rre z  y 13 .- A n to n io  Luna G u tié rre z ; c o n s e c u e n 
te m e n te , e x p 'ia s e le s  sus c o rre s p o n d ie n te s  C e r t if i
cados de  D e re c h o s  A g ra rios , q u e  los  a c re d ite  c o m o  
e jid a ta r io s  d e l p o b la d o  de  q u e  se trata.

C U A R T O .-P u b líq u e s e  esta R e s o lu c ió n , re la tiva  
a la p r iv a c ió n  de  d e re c h o s  a g ra rio s  y nuevas a d ju 
d ic a c io n e s  d e  u n id a d e s  d e  d o ta c ió n  y re c o n o c im ie n 
to  de  d e re c h o s  agra rios , en  e l e jid o  d e l p o b la d o  de  
"R IO  S E C O " 2a. S E C C IO N , M u n ic ip io  de  C árdenas, 
d e l Estado d e  Tabasco, en  e l D ia r io  O f ic ia l d e  la 
F e de ra c ió n  y  en e l P e r ió d ic o  O f ic ia l d e l G o b ie rn o  de  
esa E n tid a d  Federa tiva  insc ríbase  y háganse las - 
a n o ta c io n e s  c o rre s p o n d ie n te s  en  e l R eg is tro  A g ra r io  
N a c io n a l n o t if íq u e s e  y  e jecú tese .



PAGINAD m @
da

Uñiéñ, iñ 
del mes dí 
ocho,

M  §n §1 Palacio d§l Poder Ejecutivo d§ la 
Léxico, Distrito Federal, a los veintiún días 
n§viembre de mil novecientos setenta y

EL PRÍÍIDÍNTE CONSTITUCIONAL O í 
LQÍ IITAÉ 3i UNIDO! MEXICANOS.

m  LOPE 

EL m g r

ANTñW 
fí copla de 
le  la que 
IUFRAGIO

O TOLEDO GORRO- Rúbrica-, 
m original amanada, tomada fielmente 

§ m  en el Archivo Central de esta Secretaría 
FEGTIVQ-. NO REiLIGGION-.

dém e, D-.

pata 
y ¡datados, 
ios, en eor 
mmer 
wber aba 
-■electivas 
vtim s i asai 
ie w n , 
¡grados a 
;eí§gtfVám§H 
inosininter 
wnto  fü g  jfl 
ios de § & 
molar,
> de sepile 
Oficial de la 
fuienes se 
electiva m 
'n el tercei 
elución,

PIRíQBieG QFIGíAl

PORTILLO-.-Rúbdca,
M:

, a § de Abril de Wl§-,

■L DIREGTÚik GENERAL D i DIREGHOS
*c

IC. COMIALO G O M Il FLORES-,

SECRETARIA DE la reform a  a g r a r ia

10 para resolver el expediente relativo a la 
privación y mcenecimiento de derechos agrarios, en 
el ejido de1 poblado denominado ^HUIMANQUb 
LLQ% municipio de Huimanguillo, del estado de

mULTANOQ PRIMER®-.-- Consta en el 
la convocatoria de feeha U  de mayo de 
la asamblea general extraordinaria de 
fla tiva a la privación de dereehos agra- 
ra de los ejidatarios que se eitan en el 
o resolutivo de esta resolución, por 

ndonado la explotación de las tierras - 
el ejido por más de dos años ggfis^ 
'\blea que tuvo verificativo e(M  de mayo 
la que §§ propuso reconocer derechos 
campesinos que han venido trabajando 
í§ las tierras del ejido por más de dos 

i impides, y que §§ indican en el segundo 
ive, y se confirman l§s derechos agra-- 
esinos del censo básico más la parcela 

fieiados en la resolución presidencial de 
¡VbF§ de W§§, publicada en el Diado 

ederación el 29 de noviembre de 1§§§, 
neuentran en la actualiad trabajando 

las tierras del ejido y que se indican 
punto resolutivo de la presente re=

puní i

en 
lo \

amp 
benof

May© 10 d§ 1911
RESULTANDO SEGUNDO,- La documentación 

se remitió a ¡a Comisión Agraria Mixta y, dicho 
organismo, notificó el 27 de sepilembre de 1974, a 
los ejidatarios afectados, para que comparecieran a la 
audiencia de pruebas y alegatos; misma que se llevé a 
cabo el W de octubre de 197i, en la que se = 
comprobó legalmente la procedencia para la pri
vación de derechos agrarios a los ejidatarios pro
puestos; de conformidad con lo dispuesto por los 
artículos 42$, 430 y demás relativos de la Ley Federal 
de Reforma Agraria, La Comisión Agraria Mixta opiné 
que es procedente la privación de sus derechos 
agrarios a los ejidatarios que se señalan, y el re
conocimiento que propone la asamblea general - 
extraordinaria de ejidatarios,

RESULTANDO TERCERO,-El expediente relativo 
fue turnado al entonces Departamento de Asuntos 
Agrarios y Colonización, hoy Secretaría de la Reforma 
Agrada, Dirección General de Derechos Agrarios, la 
que hizo una revisión del mismo, y comprobó la 
legalidad de las notificaciones y constancias pre
sentadas en juicio; por lo que se turné ai vocal 
consultivo agrado correspondiente, con la opinión 
de que fuera aprobado por estar 
lamente; quien a su vez, por ha N 
ajustado al procedimiento de Ley, 
consideración del Cuerpo G pm yilvo Agrado, el que 
emitió y aprobó dictamen en sesiqn-celebrada el 7" 
de agosto de WTS; y

Integrado correc- 
erlo encontrado 
lo sometió a la

ue el presente 
éuerdo con los 

429,43b, 431, 
de Reforma 
las comían

los ejidatarios 
de derechos 

fracción I, de la 
tación de las 
de dos años
ámente noti

cio; y que, fi
es trámites le- 

sus derechos -

CONSIDERANDO PRIMERO, 
juicio privativo se ha seguido de a 
trámites previstos en ios artículos 42$ 
y demás relativos de la Ley Federal 
Agrada; habiéndose comprobado, 
cías que obran en antecedentes, que 
han incurrido en la causa de privación 
agrarios a que se refiere et artículo §§,
Ley, por haber abandonado la 
tierras colectivas del ejido por mák 
consecutivos\ que quedaron oporiun 
ficados los ejidatarios sujetos a ju i 
pálmente, se siguieron los postedoi 
galesi es procedente privados de 
agrados-.
CONSIDERANDO SEGUNDO-.- Que los 
campesinos señalados, según constan das que corren 
agregadas ai expediente han venidp 
colectivamente las tierras del ejido 
años ininterrumpidos¡ y habiéndose 
reconocimiento de sus derechos a 
asamblea general extraordinaria de 
lebrada el 22 de mayo de 19X4, de 
dispuesto por tos artículos 12, fracción 
W4,2QQ y demás aplicables de la mism 
reconocer sus derechos agrados y 
en el artículo $9 de la mencionada 
certificados correspondientes-.

por más de dos 
propuesto el 

grados por la 
í¡datados, ce- 

acuerdo con lo 
I y l i l i  ,84, 
a Ley, procede 

fundamento 
expedir sus

c o i
Ley,



Pnr IK e xp u e s to  y t o n  fu n d a m e n to  en los
a rtíc u lo s  \ t i m ane io n , id o s  de  I,i l t ' \  Federa l da  - 
Rviurma A iin in a . >e i , - .•■i\ a

PRIMERO,-§e decreta la privación de derechos 
agrarias, en el ejido del poblado denominado ■ 
f,HUIMANGUILLO", municipio de Huímanguillo, - 
del estado de Tafease o, por haber abandonado la 
explotación de las tierras t olet;Uvas del t'¡¡do por más 
de dos años consecutivos, a los CC. 1,- Francisco 
Resello R,, 2-.--Santiago Hernández F„ 3,= losé Ramírez 
Cruz, 4r- José M i, González G„ I,= Sanies González 
Q„ 6,= Fidel Ramos García, 7,-- Manuel Martínez C , 8,- 
Navarro Martínez A,, §,= Oseaf Martínez A-., 10,- 
Manuel López Vera, 11 - Santiago González 12,-Jesús 
de la Cruz A„ 13,- Sloamr de la Cruz G„ 14,- Refugio 
Cruz A„ Isidro Rueda Escudero, 16,= Juan - 
Jiménez Ramos, 17,-- Víctor Jiménez de ¡os Santos, 
IB-.- Hilario Nieves, II,- Adolfo Cadena Acosta, 20,-- 
Qamiel Cadena Cadena, 31,-- Francisco Cruz Careta, 
22,- Tit© Cruz Castro, y 33=- José Ramírez H

SEGUNDO..-- Se reconocen derecho-, agrario* 
por venir trabajando colectivamente las tierras del . 
ejido, en el poblado de (<HUIMÁNGUILlO'"4 mu
nicipio do I lulmanguillo, del estado de Tabaco a los 
( ( t -  Germán dp los tenias Jiménez,'2,-- Raúl 
t iOhzátez Jiménez, ;i,= Ernesto González Muirlas, 4,= 
Ranmt Cadena Acosta, J ,=Manuel Gonzá le ¿Macarías, 
ti-- IldeKonso Rueda Rueda, ?■- Roger González Cruz, 

Carmen Castillo Hernández, !,= Raúl Cadena 
Valencia, 10, = Rafael lesa Hernández, 11,= Tardío 
Cupido Mesa, 13,= Ramiro Canaval López, 13,= José 
González Fausto, 14-.-- Francisco Ramos González 
González, Uo- Raúl Méndez O Un, 16,= Sebastián 
Méndez Olín, 17-.-- David Hernández Velázquez, W,- 
hno González. Broca, 19,--Jesús Alvarado Camvaliz, y 
M.- Ma-, del Socorro 3aRizar Ramos: consecuen
temente, espídanse sus correspondientes certifica
dos ele derechos agrarios, que ios acredite como 
ejidaiarm del poblado de que se trata, y el relativo a 
la unidad agrícola industrial para la mujer, asimismo 
se declaran i  derechos vacantes para posteriormente 
ser adjudicados,

TFRCíRQ:-§@ confirman los derechos agrarios 
de ti campesinos del censo básico, beneficiados en la 
resolución presidencial de i de septiembre de 19§Q, 
publicada en el Diario Oficial de la Federación § i 31 
de noviembre de 1160, quienes #@ encuentran en la 
actualidad trabajando colectivamente las tierras del 
ejido a los CC, T-- Eduardo Ramos Marcial, 3,= Pedro 
Martínez. Acosta, l.-- Isabel Qórdova l ,  4,= Angel 
González González, 3,-- Apolinar González Jiménez, 

Jesús Ramírez Burdo., 7-.-- César Hernández Isidro y 
ti-.-- Francisco González García, en el ejido del poblado 
denominado ifHUIMANGUlLLQ>f,municipio de Hui- 
manguillo, del estado de Tabasm: consecuentemen
te, expídanse a sus nombres ios correspondientes 
certificados de derechos agrarios que ios acredite

May© 20 de 1981

como ('¡¡d a ta rlo s  d e l p o b la d  de q u e  se tra ta , \
re la t iv o  a la p a rce la  esco lar.

C U A R T O ,-P u h líq u v s v  esta re s o lu c ió n , re la to , 
la p r iv a c ió n  y re c o n o c im ie n to  do  d e re c h o s  agrarh  
en e l e jid o  d e l p o b la d o  de  "H U IM A N G L U U C  
m u n ic ip io  de  H u im a n g u il lo , d e l es tado  de  Tahasc 
en e l D ia r io  O f ic ia l de  la Io d o ra c ió n  \ vn  e l P e rló dh  
(R ic ia l d e l G o b ie rn o  de  esa e n t id a d  fe d e ra tiva , 
insc ríbase  y háganse las a n o ta c io n e s  lo r re s p o n d le  
tes en e l R eg is tro  A g ra r io  N a c io n a l; n o t lf íq u e s e  
e jecú tese ,

D A D A  un e l P a lac io  d e l P o d e r Ije c  u d v o  de  
U n ió n , en M é x ic o , D is tr ito  Federa l, a los tres días ti 
m es do  e n e ro  de  m il  n o v e c ie n to s  se ten ta  y seis,

t í  PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE 
LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS,

LUIS ECFIEVERR/A AlVAREZ,Rúbrica,

CUMPLASE;
H SECRETARIO DE LA REFORMA AGRARIA,

FELIX BARRA GARCIA,-Rúbrica,

Es copla de su original autorizada, tomada fielmerr 
de la que cabra en el Archivo Central de esta Secreta/ 
SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCION,

México, O, F,, a 16 de Febrero de 1979

EL DIRECTOR GENERAL DE DERECHOS AGRARIO,

LIC GONZALO GOMEZ FLORES,

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA
VISTO para resolver el expediente relativo a I 

privación de derechos agrarios y nueva adjudicadé- 
de unidades de dotación, en el ejido del poblad 
denominado **€.HILAPILLA'1, municipio de Macu> 
pana, del estada de Tabanco: y

RESULTANDO PRIMERO,- Consta en c 
expediente la segunda convocatoria de fecha 9 d• 
septiembre de 1975, para la asamblea general extra 
ordinaria de ejidatarim, relativa a la privación d; 
derechos agrarios, en contra de los ei¡datanos que s, 
citan en el primer punto resolutivo de esta Reso 
luciéfí, por haber abandonado el cultivo personal dt 
las unidades de dotación por m is de dos año 
consecutivos: asamblea que tuvo verificativo e l l f d t  
septiembre de 1975, en la que se propuso reconoce 
derechos agrarios y adjudicar las unidades de do 
taciñn de referencia, a los campesinos que las hat 
venido cultivando por más de dos años inlriterru 
venido cultivando por mis de dos años ininterrum 
pidos y que se indican el segundo punto resolutivo dt 
la presente resolución,

PAGINA NUE\PERIODICO OFICIAL



IE S U LTA N D  
l i t i o  a la 
sm o , '  n o t i f i c  
la ta r io s a fc c  
cia d e  p ru e b  
1 14 d e  o c íl  
e n te  la p r o c 
g ran os  a 
a d  c o n  lo  d i 
re la t iv o s  de 
re la t ivos  de 

n is ió n  Agrá  
xción d e  sus 
seña lan, y 

lea g en e ra l

í> S E G U N D O .-L a  d o c im .  ¡ón  
o m is ió n  A g ra ria  M in a  y, d ic h o  

ó e l 2 9  de  s e p t ie m b re  d e  1975 , a 
ados, para  q u e  c o m p a re c ie ra n  a la 
as y 'a lega tos ; m ism a  q u e  se l le v o  a 

o re  d e  1 975 , en  la q u e  c o m p ro b ó  
e d e n c ia  para  la p r iv a c ió n  d e  d e re -  

e jid a ta r io s  p ro p u e s to s ; d e  c o n -  
o u e s to  p o r jo s a r t íc u lo s  426 , 4 3 0  y 
la Lay Federa l d e  R e fo rm a  A graria , 
la Ley F edera l d e  R e fo rm a  A graria , 

ia M ix ta  o p in ó  q ue .e s  p ro c e d e n te  
d e re c h o s  a g ra rio s  a los  e jid a ta r io s  

e l r e c o n o c im ie n to  q u e  p ro p o n e  la 
cfx tra o rd in a r ia  d e  e jid a ta r io s .

los

m

< :> TERCERO .-E l e x p e d ie n te  re la tiv o  
secre taría  d e  la R e fo rm a  A graria , 
de D e re c h o s  A g ra rios , la q u e  h iz o  
ism o  y c o m p ro b ó  la le g a lid a d  de  
co n s ta n c ia s  p rese n ta d a s  en este  

i? tu rn ó  a l v o c a l c o n s u lt iv o  a g ra rio  
o n  la o p in ió n  d e  q u e  fu e ra  a p ro -  
g ra d o  c o rre c ta m e n te ; q u ie n  a su 

e n c o n tra d o  a ju s ta d o  a l p ro c e d i-  
s o m e tió  a la c o n s id e ra c ió n  d e l 

A g ra rio , e l q u e  e m it ió  y a p ro b ó  su 
en en  ses/ó/fr c e le b ra d a  e l 2 5  d e  ju n io  d e  1 97 6 ;

ESU LTAN D  
n a d o  a la 
ó n  G e n e ra l 
v is ió n  d e l 
id e a c io n e s  
p o r  lo  q u e  
lo n d ie n te ,  
>or es ta r in t  
i r  h a b e rlo  

d e  Ley,
) C o n su ltiva

/(>

o r iv a tiv o  se 
s p re v is to s  
ás re la tiv o  
; h a b ié n d o  
e o b ra n  en  
:u r r id o  en  
sa  q u e  s e n  
Ley, p o r h a b  
u n id a d e s  
u tiv o s ; que  
lo s  e jid a ta  

;se s ig u ie ro r  
e n te  p r iv a r ,

) d e  sus de  
p id o s ; y h¿
> de  sus 
I e x tra o rd in  :

e iv

de

C O N S ID E R A N D O  P R IM E R O .-Q u e  e l p re s e n te  
ha s e g u id o  d e  a c u e rd o  c o n  los  
n los  A r tíc u lo s  426 , 429 , 430 , 431  
d e  la Ley Federa l de  R e fo rm a  

|e c o m p ro b a d o , p o r  las c o n s ta n -  
a n te ce d e n te s , q u e  los  e jid a ta r io s  

causa de  p r iv a c ió n  d e  d e re c h o s  
ie re  e l a r t íc u lo  85 , fra c c ió n  I, d e  la 
r  a b a n d o n a d o  e l c u lt iv o  p e rs o n a l 
d o ta c ió n  p o r  m ás de  d o s  años  

q u e d a ro n  o p o r tu n a m e n te  n o t i-  
ij/os s u je to s  a ju ic io ;  y  q u e , f in a l-  
ios  p o s te r io re s  trá m ite s  lega les; es 

os d e  sus d e re c h o s  agra rios.

C O N S ID E R A N D O  S E G U N D O .- Q u e  los  
s inos se ña lí dos, se gú n  co n s ta n c ia s  q u e  c o rre n  
das a l e x p e n ie n te , han  v e n id o  c u lt iv a m d o  las 
das a l e x p e d ie n te , han  v e n id o  c u lt iv a n d o  las 
'es d e  d o ta c ió n  p o r  m ás d e  d o s  a ñ o s  c o n -  
'es d e  d o ta c ió n  p o r  m as d e  dos  a ñ o s  in in -  
p id o s s e c u tiv o s id o s ; y h a b ié n d o s e  p ro p u e s to

re c o n o c i-
re ch o s  a g ra rio s  p o r  la asam b lea  
l iá n d o s e  p ro p u e s to  e l re c o n o c i-  
e ch o s  a g ra rio s  p o r  la asam b lea  
l ia  d e  e jid a ta r io s  c e le b ra d a  e l  17

d i n

de  s e p t ie m b re  de  1 975 , d e  a c u e rd o  c o n  lo  d is p u e s to  
p o r  los  a r tíc u lo s  72, fra c c ió n  I I I ;  2 0 0  y  dem ás a p li
cab les  d e  la m ism a  Ley, p ro c e d e  re c o n o c e r  sus 
d e re c h o s  ag ra rios ; y c o n  fu n d a m e n to  en a la r tíc u lo  69  
d e  la m e n c io n a d a  Ley, e x p e d ir  sus c é if if ic a d o s  c o 
rre s p o n d ie n te s .

P or lo  e x p u e s to  y  c o n  fu n d a m e n to  en los  
a r tíc u lo s  ya m e n c io n a d o s , d e  la Ley F ede ra l d e  Re
fo rm a  Aeraría , se re su e lve :

de

P R IM E R O .- Se d e c re ta  la p r iv a c ió n  
ag ra rio s  en  e l e jid o  d e l p o b la d o  d e n o m  
LA PILLA ", m u n ic ip io  de  M acu sp an a , 
Tabasco, p o r  h a b e r a b a n d o n a d o  e l c u li  
de las u n id a d e s  de  d o ta c ió n  p o r  m ás  
c o n s e c u tiv o s , a los  CC. 7 .- R ub ise l 
jo a q u ín  M o s to s o , 3 .- S a m u e l de  la C ruz  
Pérez, 5 .- V ic to n a  ¡o  Ram os, 6 - Z aragoz  
G o n z a lo  Ram os, 8.- jo e l  Ram os, 9 .- Cesa 
R a m ó n  T r in id a d  7., 11 .- E m ilio  T rin id ad , 
T rin id a d , 13 .- H o n o r io  A rias, 1 4 .- A lfre  
15.- C a rlos  R am os,,1 6 .-  P e d ro  Arias, 
Arias, 18 .- G e ró n im o  d e  la C ruz, 1 9 . - José 
Luis d e  la C ruz, 2 1 .-  P ab lo  de  la Cruz.

de  d e re c h o s  
in a d o  "C E il-  
I Estado de  

:vo  p e rs o n a l 
d e  d o s  años  

Luna M ., 2 .- 
4 A l fe n so  

i Ram os, 7.- 
Ram os, W .-  

12 .- A n to n io  
d o  J im énez , 

A n a c le to  
O caña , 2 0 .-

17.

S E G U N D O .-S e  re c o n o c e n  d e re c h o s  a g ra rio s  y  
se a d ju d ic a n  las u n id a d e s  d e  d o ta c ió n , d e  re fe re n c ia , 
p o r  v e n ir la s  c u lt iv a n d o  p o r  m ás de  d os  año s  in in 
te r ru m p id o s , en  e l e jid o  d e l p o b la d o  "C H IL A P IL L A ", 
m u n ic ip io  d e  M acu sp an a , d e l Estado d e  1 abasco, a los  
CC. 1.- A d e lin o  S a lva do r C ruz, 2 - R ica rd o  S a lvado r 
M e n d o z a , 3 .- H o m e ro  Luna A lva rez , 4.- B e rnabé  
A n to n io  Cruz, 5 .- P e d ro  M o ra le s  A n to n io ,  6 .-N a ti
ld a d  S a lva do r M e n d o z a , 7 . - Ju liá n  M o ra le s  A n to n io ,  

3.- E u ge n io  A n to n io  Peralta, 9 .- Ire n e  ¡.una O caña, 
10.- R u b én  S a lva do r M e n d o z a , 1 1 .- Hil¿ r io  S a lvado r 
M e n d o z a , 1 2 . - C risp ín  Torres Cabrera , 13 - E vange lina  
Luna Vda. G., 14 .- E varis to  M o ra le s  A n to n io ,  15 .- 
P ró sp e ro  A n to n io  C ruz, 1 6 .- Rosaura O ca ña  León, 
17.- M a n u e l O ca ña  León , 18 .- D a v id  S a lva d o r Pérez, 
1 9 . -L o re n z o  S a lva d o r M e n d o z a , 2 0 . - E rnesto  S a lva do r 
Cruz, y 2 1 .-  O sca r S a lva do r C ruz ; c o n s e c u e n te m e n te , 
exp ída n se  sus c o rre s p o n d ie n te s  c e rt if ic a d o s  d e  d e re 
ch os  ag ra rio s  q u e  los  a c re d ite  c o m o  e jid a ta r io s  d e l 
p o b la d o  d e  q u e  se tra te , y e l re la tiv o  a la p a rce la  
e s c o la r c o n s t itu id a  p o r  re s o lu c ió n  p re s id e n c ia l d e  13 
de  s e p tie m b re  de  1939 , p u b lic a d a  en e l D ia r io  O f ic ia l  
de  la F e de ra c ió n  d e  fecha  19 d e  m a rzo  de  1942 .

TE R C E R O .-P ub líquese esta re s o lu c ió n , re la tiv a s  
la p r iv a c ió n  d e  d e re c h o s  a g ra rio s  y n je v a  a d ju d i
c a c ió n  d e  u n id a d e s  d e  d o ta c ió n , en  e l e jid o  d e l 
p o b la d o  d e "C H IL A P IL L A ", m u n ic ip io  de M acuspana , 
d e l e s ta d o  de  Tabasco, en  e l D ia r io  O f ic ia l d e  la

G o b ie rn o  deF e de ra c ió n  y  en  e l P e r ió d ic o  O f ic ia l d e l 
esa e n t id a d  fe d e ra tiva , insc ríb a se  y  hágknse  las a n o
ta c io n e s  c o rr re s p o n d ie n te s  en  e l Reg. 
N a c io n a l; n o t if íq u e s e  y e je cú tese .

s tro  A g ra rio



Mayo 20 de 1981 PERIODICO OFICIAL PAGINA C

D A D A  en  e l P a lac io  d e l P o d e r E je c u tiv o  de  la 
U n ió n , en M é x ic o , D is tr i to  Federa l, a los  v e in t in u e v e
días d e l m es de  n o v ie m b re  de  7976 .

EL PRESIDENTE C O N S T IT U C IO N A L  DE 
LOS ESTADOS U N ID O S  M E X IC A N O S .

LUIS F C tifA  ERRIA ALVAREZ.- R úbrica

CU M PLASE
EL SECRETARIO DE LA R EFO R M A A G R A R IA

FELIX BARRA G A R C IA .- R úbrica

Es co p ia  de  su o r ig in a l a u to r iz a d a  to m a d a  f ie lm e r ite  
d e  la q u e  o b ra  en  e l A rc h iv o  C e n tra l de  esta Secretaría. 
M é x ic o , D.F. a 24  tu l lo  1979.

EL D IREC TO R GENERAL DE DER ECH O S A G R A R IO S  
LIC. G O N Z A L O  G O M E Z  FLORES.

LA SECRETARIA DE LA R EFO R M A A G R A R IA .

VISTO para re s o lv e re n  d e f in it iv a  e l e x p e d ie n te  
re la t iv o  a la a m p lia c ió n  de  e jid o , s o lic ita d o  p o r  
v e d n o s  d e l p o b la d o  d e n o m in a d o  " LAS FLORES", 
M u n ic ip io  de  Paraíso, d e l Estado d e  Tabasco; y

R E S U LTAN D O  P R IM E R O .- P o r e s c rito  d e  fecha  
10 de  s e p t ie m b re  de  1 970 , v e c in o s  d e l p o b la d o  de  
q u e  se tra ta , s o lic ita ro n  d e l C. G o b e rn a d o r  d e l Estado  
a m p lia c ió n  de  e jid o  p o r  n o  serles s u fic ie n te s  para  
sa tis face r sus n ece s id a de s  las tie rra s  q u e  a c tu a lm e n te  
d is fru ta n . •
Turnada la s o lic itu d  a la C o m is ió n  A g ra ria  M ix ta , este  
o rg a n is m o  in ic ió  a l e x p e d ie n te  re sp e c tiv o , p u b lic á n 
dose  la s o lic itu d  en e l P e r ió d ic o  O f ic ia l d e l G o b ie rn o  
d e l Estado de  fecha  12 de  a b r i l  de  1972 , m ism a  q u e  
su rte  e fe c to s  de  n o t if ic a c ió n ;  la d ilig e n c ia  censa l se 
l le v ó  a ca bo  c o n  los  re q u is ito s  de  Ley y  a r ro jó  un  to ta l 
de  25  c a p a c ita d o s  en m a te ria  agra ria ; p ro c e d ié n d o s e  
a la e je c u c ió n  d e  los  tra b a jo s  té c n ic o s  e in fo rm a tiv o s  
de  lo c a liz a c ió n  de  p re d io s  a fec tab les .

R E S U LTAN D O  S E C U N D O .- T e rm in a d o s  los  
tra ba jos  m e n c io n a d o s  en  e l re s u lta d o  a n te r io r , la 
C o m is ió n  A g ra ria  M ix ta  e m it ió  su d ic ta m e n  e l 9 de  
a g o s to  de  1972 , y lo  s o m e tió  a c o n s id e ra c ió n  d e l C. 
G o b e rn a d o r  d e l Estado, q u ie n  e l 17 de  a g o s to  d e l 
m is m o  año , d ic tó  su m a n d a m ie n to  a m p lia n d o  e l 
e jid o  d e l p o b la d o  de  q u e  se tra ta  c o n  una s u p e rfic ie  
to ta l de  4 4 5 -0 0 -0 0  Has., d e  a g o s ta d e ro  de  b ue n a  
ca lida d , de  te rre n o s  b a ld ío s  p ro p ie d a d  de  la N a c ió n , 
para  la e x p lo ta c ió n  c o le c tiv a  de  los  25  ca pa c ita d o s  
q u e  a r ro jó  e l censo . La p o s e s ió n  p ro v is io n a l se o to rg ó  
s in  in c id e n te  a lg u n o  e l 3 de  fe b re ro  de  1973.

R E S U LT A N D O  TERCERO.- Revisad  
a n te c e d e n te s  y ana lizadas  las co n s ta n c ia s  q u e  
en e l e x p e d ie n te  re s p e c tiv o , se l le g ó  a l c o n o c in  
de  lo  s ig u ie n te : p o r  R e s o lu c ió n  P re s id e n c ia l de  
2 0  de  fe b re ro  d e  1957 , p u b lic a d a  en e l D ia r io  ( 
d e  la F e de ra c ió n  e l 25  d e  ju l io  d e l m is m o  a 
c o n c e d ió  a l p o b la d o  q u e  n o s  o cu p a , p o r  conce , 
d o ta c ió n  d e  e jid o  una  s u p e fic ie  to ta l de  3 25  
Has., d e  a n g o s ta d e ro , h a b ié n d o s e  e je c u ta d o  
re s o lu c ió n  e l 31 de  a g o s to  d e  1 957 ; las tie rra  
ced ida s  p o r  d o ta c ió n  de  e jid o  están to ta l y e 
te m e n te  a p ro ve ch a d a s ; q u e  e fe c tiv a m e n te  son  
c a p a c ita d o s  c o n  d e re c h o  a la a c c ió n  in te n  
d e n tro  d e l ra d io  de  7 k iló m e tro s  d e l n ú c le o  
re su lta n  a fe c ta b le s  5 9 6 -0 0 -0 0  Has. d e  agost 
q u e  se p u e d e n  to m a r  de  te rre n o s  b a ld ío s  p r o / 
d e  la N a c ió n , en  v ir tu d  q u e  n o  han  s id o  d e s lin c  
n o  h an  s a lid o  d e l d e l d o m in io  de  la N a c ió n , ¡ 
e n c o n tra rs e  in s c r ito s  en  e l R eg is tro  P ú b lic o  
P ro p ie d a d  c o rre s p o n d ie n te , d e  c o n fo rm id a d  
A r t íc u lo  4 o . de  la Ley d e  T e rrenos  Baldíos, Nací 
y D em asías, p o r  lo  q u e  re su lta n  a fe c ta b le s  cc 
d a m e n to  en  e l A r t íc u lo  2 0 4  de  la Ley Fedt 
R e fo rm a  A g ra ria ; en la in te lig e n c ia  d e  q u e  
p re s e n ta ro n  a le g a tos  p o r  c u a n to  hace.a  lo s  te 
p ro p u e s to s  c o m o  a fec tab les .
En c u a n to  a los  a le g a to s  p re s e n ta d o s  a l l í  d e  c 
de  1977 , a n te  la C o m is ió n  A g ra ria  M ix ta  p o r  i 
S a lo m é  O lsa  R o d ríg ue z , E p ig m e n io  R od rigue  
dova , lu á n  C astro  V icu ñ a  y S oane rge  Rodrigue  
dova , n o  so n  d e  to m a rs e  en c o n s id e ra c ió n , e r  
d e  q u e  sus p re d io s  n o  fu e ro n  m a te r ia  de  est 
re so lve rse  la a c c ió n  q u e  n o s  o cu p a .

Los n o m b re s  d e  los  2 5  c a p a c ita d o s ,. 
s ig u ie n te s :
1 -  A n s e lm o  G o n zá le z  G ó m e z , 2 - A lf re d o  Ge 
García, 3 .- A n to n io  O lá n  R o d ríg ue z , 4 . - D is c r it  
R o d ríg ue z , 5 .- E liu d  O lá n  R o d ríg ue z , 6 .- Rut 
d ríg u e z  A n g u lo , 7.- R o m á n  R o d ríg u e z  A le ja m  
C arlos  C a n c in o  G o n zá lez , 9 .- Juan José C 
López, 10 .- M a g s ie l O lá n  R o d ríg ue z , 1 1 .- Jairr, 
H e rn á n d e z , 12 .- C a n d e la r io  G o n z á le z  C a rr ill 
B e n ig n o  R o d ríg u e z  G o n zá lez , 14 .- E leazar Ro( 
Lázaro, 1 5 .- A s u n c ió n  C a s te lla n o s  A g u ila r, 1( 
x im il ia n o  R o d ríg u e z  A n g u lo , 17 .- B e n jam ín  
g u e z  Palm a, 1 8 .- Castaña C a s te lla n os  Sánchc  
H e rm e lin d o  d e  la C ru z  R ica rd o , 2 0 .-  N e fta lí  A. 
R od ríg ue z , 2 1 . - P e d ro  A re lla n o  M a d rig a l, 2 2 . - 1 
Pérez d e  la C ruz, 2 3 . - S ilv ia n o  Pérez H e rn á n d t  
Isaías R o d ríg u e z  Palm a y 2 5 .- Is id ro  d e  la C ru  
zález.

C o n  los  e le m e n to s  a n te r io re s  e l ( 
C o n s u lt iv o  A g ra r io  e m it ió  su d ic ta m e n  en  I 
m in o s  d e  Ley; y



GINADOC

pe ¡c
C O N S IQ  

p o b la d o  
u e jid o , ha 
en e l m is m b  

as tie rras  i 
des; y  las q t  
? jid o  están

K A N  D O  P R IM E R O .-Q u e  e l d e re c h o  
¡o n a n o  para  o b te n e r  la a m p lia c ió n  

u e d a d o  d e m o s tra d o  a l c o m p ro b a rs e  
ra d ican  25  c a p a c ita d o s  q u e  ca recen  

n d isp e n sá b le s  para  sa tis face r sus nece -  
2 les fu e ro n  c o n c e d id a s  p o r  d o ta c ió n  
o ta lm e n te  a p ro vech a da s .

( ue

'e jic  3 
LAS

m o s  a fe c ta !
I re su lta n d c  
x te n s ió n  y 
in s tan c ia s  
eda fin c a r  
l i t iv a  de  
a m in a d o  
? un  to ta l 
•rfic ie  q u e  s|*
0 Has. para  
l id a d  A g ríe <>|/, 
s u p e r f ic ie  c 
o lo ta c ió n  o  
nso, de fo /e r)^  
a m a d o r  de  
r f ic ie  c o n c  

P or lo  exp  
i / E je c u tiv o  
u lo  C o n s tit  
u los  69, 10  
m s ito r io  y 
m a A gra ria  

PRIMER  
1m a d o r  d e l

Par.
a r

Sí

se q
tu d és  d e l p  
c ip io  de  
a p to  de  
■ficie to ta l d  
A Y SEIS 
rán de  te r r t  
f ic ie  q u e  
co n s id e ra  

se d e b e rá  
ra d o  p o r  la 
á a p o d e r d ^ l  
ion e s , usos, 

TERCE. 
fic ia d o s  
in d u s tr ia l 
cicad os  de

c o r

PERIODICO OFICIAL Jay© 20 de 1981

C O N S ID E R A N D O  S E C U N D O .- Q u e  los  
es en  este caso son  los  m e n c io n a d o s  
te rc e ro  de  esta R e s o lu c ió n ; q u e  dada  
:a lid a d  de  sus tie rras  y las dem ás  

en e l p re s e n te  caso c o n c u rra n , 
en d ic h o s  te rre n o s  la a m p lia c ió n  

en fa v o r de  lo s v e c in ó s  d e l p o b la d o  
FLORES", c o n  una  s u p e r f ic ie  q u e  

le 5 9 6 -0 0 -0 0  Has., de  a go s ta d e ro , 
d is tr ib u irá  en  la fo rm a  s ig u ie n te : 40 - 
p a rce la  esco la r; 4 0 -0 0 -0 0  Has., para  
'a In d u s tr ia l para  la M u je r , y  e l re s to  
sean 5 1 6 -0 0 -0 0  Has., se d e s tin a rá n  a 

(j) le c tiva  de  2 5  c a p a c ita d o s  q u e  a r ro jó  
o  m o d if ic a rs e  e l m a n d a m ie n to  d e l 
Estado, p o r  lo  q u e  se re fie re  a la 
ida  y d is t r ib u c ió n  de  la m ism a, 

e s to  y  d e  a c u e rd o  co n  e l im p e ra t iv o  
fe m i ca rg o  im p o n e  la F racc ión  X d e l 
d o n a !  y c o n  a p o y o  adem ás en  los  
104, 195, 197 , 2 0 3 , 2 0 4 , 205 , 241 , 

i em ás re la tiv o s  de  la Ley Federa l de  
?n v ig o r, se re su e lve :

Se m o d if ic a  e l m a n d a m ie n to  d e l 
Estado, de  fecha  17  d e  A g o s to  de

J N D O .-  Se c o n c e d e  a los  ve c in o s  
a b la d o  d e n o m in a d o  " LAS FLORES", 

aíso, d e l Estado de  Tabasco, p o r  
p lia c ió n  d e f in it iv a  de  e jid o , una  
5 9 6 -0 0 -0 0  Has. Q U IN IE N T A S  N O -

r .d

ECTAREAS, de  a go s ta d e ro , q u e  se
n o s  b a ld ío s  p ro p ie d a d  d e  la N a c ió n  
d is tr ib u irá  en  la fo rm a  e s ta b lec id a  
ó  s e g u n d o  de  esta R e s o lu c ió n , la 

o c a liz a r de  a c u e rd o  c o n  e l p la n o  
Secretaría de  la R e fo rm a  A g ra ria  y 
p o b la d o  b e n e fic ia d o  c o n  to d as  sus 
c o s tu m b re s  y  s e rv id u m b re s .

R O .- Expídanse a lo s  25  c a p a c ita d o s  
esta R e s o lu c ió n , a la U n id a d  A g rí- 

la M u je r  y la Parcela E sco la r los  
e re ch o a s  A g ra r io s  c o rre s p o n d ie n -

pura

C U A R T O .-A l e je cu ta rse  la prese  
d e b e rá n  obse rva rse  las p ro s c r ip c io n e s  
los  A r tíc u lo s  262  y 2 63  de  la Ley Fed■? 
A gra ria  en v ig o r  y  en  c u a n to  a la 
a p ro v e c h a m ie n to  d e  las tie rras  c o tic e  
lo  d is p u e s to  p o r  e l a r t íc u lo  1 3 B :d e l 
m ie n to  y a los  re g la m e n to s  s o b re  la 
y é n d o se  a m p lia m e n te  a los  e j id a i  
o b lig a c io n e s  y d e re c h o s  a este  resp

Q U IN T O .-  P u b liq u e s e  en  D ia r io  O f ic ia l d e  la 
F e de ra c ió n  y en  e l P e r ió d ic o  O f ic ia l d e l G o b ie rn o  d e l 
Estado d e  Tabasco, e in sc ríb a se  en  e l F e g is tro  A g ra r io  
N a c io n a l y en e l R eg is tro  P ú b lic o  dd  la P ro p ie d a d  
c o rre s p o n d ie n te , la ,p re s e n te  R eso lu  
ce d e  a m p lia c ió n  d e f in it iv a  d e  e jid o  
s o lic ita n te s  d e l p o b la d o  d e n o m in a d o  
M u n ic ip io  d e  Paraíso, d e  la c ita d a  E n tid a d  Federa tiva, 
para  los  e fe c to s  d e  Ley; n o t if íq u e s e  y e jecú tese .

r ite  R e so lu c ió n , 
c o n te n id a s  §n  

n a l d e  R e fo rm a  
lo ta c ló n  y 

d id a ss e  estará a 
c ita d o  o rd e n a -  
m ate ria , in s t ru - 
r io s  s o b re  sus 

c-cto.

p o n  q u e  c o n -  
a lo s  ve c in o s  
' LAS FLORES",

D A D A  en  e l P a lac io  d e l P o de r  
U n ió n  en  M é x ic o , D is tr i to  Federa l, a los  
d e l m es de  o c tu b re  de  m il  n o v e c ie  
nueve .

E je c u tiv o  d e  la 
v e in t id ó s  días  

n to s  se te n ta  y

EL PRESIDENTE C O N S T IT U C IO N A L  DE 
LOS ESTADOS U N ID O S  M E X IC A N O S .

JOSE LOPEZ P O R TILLO .- R úbrica .

CUM PLASE:
EL SECRETARIO DE LA R EFO R M A ¡AGRARIA. 

A N T O N IO  T O LE D O  C O R R O .- fa b r ic a .

CERTIFICO : Q u e  la p re s e n te  es c o p ia  
fo to c o p ia  q u e  o b ra  en e l e x p e d ie h

V illa h e rm o sa , Tab., 2 7  de  N o v ie m b re  d e  1979 . 
S U F R A G IO  EFECTIVO. N O  REELECCION.
EL D E LE G A D O  DE LA SECRETARIA DE LA 

REFO RM A A G R A R IA .

LIC. JOSE A N G E L R U IZ  H E R N A N D E Z .

ffe l sacada d e  la 
te  re sp e c tivo .



PERIODICO OFICIAL PAGINA TRECE
Juzgado Mixto de Primera Instancia del Distrito 

Judicial de Teapa, Tabasco.

E D I C T O
C. JOSEFA PRIEGO DE CALZADA.
Donde se encuentre o quienes 
sus derechos Representen.

Que en el expediente Civil número 22/981, 
relativo al Juicio Ordinario Civil de Divorcio 
Necesario, en contra de usted, con fecha vein
titrés de febrero del presente año, se dictó un 
proveído que a la letra y copiado textualmente 
dice lo siguiente:

*'___Juzgado Mixto de Primera Instancia
¡del Distrito Judicial de Teapa, Tabasco, a vein
titrés de febrero de mil novecientos ochenta 
y uno.— VISTOS:— Se tiene por presentado 
al C. Rogelio Beltrán Calzada con su escrito 
y documentos anexos, recibido en dieciseis de 
febrero del año actual, promoviendo en la Vía 
Ordinaria Civil, Juicio de Divorcia Necesario 
en contra de su esposa Josefa Priego Pérez de 
domicilio ignorado, mismo que acredita con la 
certificación del C. Director de Seguridad Pú
blica del Estado.— Con fundamento en los ar
tículos 254, 255, 257, 259 y demás relativos del 
Código de Procedimientos Civiles vigentes en 
el Estado, se da entrada a la demanda en la 
vía y forma propuesta. Y como la demanda
da Josefa Priego Pérez es de domicilio ignora
do, con fundamento en el artículo 121-11 del 
Código Procesal Civil vigente, hágase la noti
ficación por edictos que se insertarán en el Pe
riódico Oficial del Estado y en el Diario de ma
yor circulación que se edite en esa ciudad, por 
tres veces consecutivas cada tres días, hacién
dosele saber que debe presentarse dentro del 
término de treinta días a recoger las copias 
de traslado que quedan a su disposición en la 
Secretaría de este Juzgado y dé contestación 
a la demanda.— Se hace saber a las partes que 
el período de ofrecimiento de pruebas por , diez 
días es fatal y correrá al día siguiente en que 
venza el término para contestar la demanda, 
salvo excepciones previstas por la ley.— Así co
mo también que las pruebas que ofrezcan de
berán relacionarlas con todos y cada uno de 
los puntos controvertidos, declarando nombre 
y domicilio de testigos y demás requisitos es
tablecidos por el Capítulo Tercero Título Sex
to del Procedimiento Civil.— Certifique la Se
cretaría el término de treinta días a partir del 
siguiente a la fecha de la última publicación 
del Periódico Oficial del Estado, así como el 
subsecuente de nueve días para contestar la de
manda.— Téngase como domicilio del actor 
para escuchar citas y notificaciones la casa 
marcada con el número ciento uno de la calle 
Julián Dueñas de esta municipalidad.— Fór
mese expediente, actúese por duplicado, regís
trese en el libro de Gobierno bajo el número 
que le corresponda y dése aviso de su inicio 
a la Superioridad.— Notifíquese y cúmplase.— 
Así lo proveyó, mandó y firma el Ciudadano 
Licenciado Roberto Santiago Rodríguez, Juez

Mayo 20 de 1981

AVISO
Se hace del conocimiento público que la 

señora María Gordillo Arias, vecina del pobla
do Cuauhtémoc de esta municipalidad, acaba 
de solicitar a este H. Ayuntamiento, la adjudi
cación a su favor de un terreno de presunta 
propiedad municipal, ubicado dentro del fun
do legal de ese poblado, el cual tiene una su
perficie total de 1,369 M2. que se encuentran 
localizados dentro de las medidas y colindan- 
cías siguientes:

Al Norte, 37.00 metros con calle Nicolás 
Bravo.

Al Sur, 37.00 metros con Manglar y Río 
González.

Al Este, 37.00 metros con calle Simón 
Sarlat.

Al Oeste, 37.00 metros con propiedad de 
Alfonso Pérez Hernández.

Con esta fecha se dió entrada a dicha so
licitud, ordenándose su publicación por tres 
veces consecutivas en el Periódico Oficial del 
Estado y en el Semanario “Renovación” de es
ta ciudad, así como en los lugares públicos del 
poblado Cuauhtémoc de este municipio, a efec
to de que el que se considere con derecho a di
cho terreno, se presente a deducirlo dentro del 
término de 21 días hábiles a partir de la fe
cha de la primera publicación, y no habiendo 
ningún opositor adjudiqúese el repetido terre
no a favor de la interesada de acuerdo con lo 
que establece la Ley Orgánica de los Munici
pios del Estado de Tabasco vigente.

Frontera, Tab., octubre 2 de 1980.

SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION
El Presidente Municipal,

ARMANDO PEREZ CHAN.
El Secretario,

LIC. JESUS MAGAÑA MANUEL
3 — 2

Mixto de Primera Instancia del Distrito Judi
cial de Teapa, Tabasco, por ante el Secretario 
Judicial Interino Ciudadano José Luis Luciano 
Hidalgo que certifica y da fe.— Dos firmas ile
gibles.— Conste.— Doy f e . . .

Lo que transcribo para su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado por tres veces 
consecutivas de tres en tres días y en uno de 
los Diarios de mayor circulación en el Estado, 
expedido en la Ciudad de Teapa, Estado de Ta
basco, a los veinticuatro días del mes de fe
brero del año de mil novecientos ochenta y uno.

El Secretario Judicial Interino.

C. José Luis Luciano Hidalgo.
3— 2



PAGINA CATORCE

H. Ayuntamiento Constitucional de 

Nacajuca, Tabasco, México.

E d i c t o
A  LOS QUE EL PRESENTE VIEREN:

de
de
mié;
Pol>!
pió

Mil
tad
su
do

su
Q1 
dra 
dei

“Nacajuca, Tab., a 5 de Marzo de 1981.— 
novecientos ochenta y uno.— Por presen

té el C. Guadalupe de los Santos Benito con 
escrito de cuenta y plano anexo, solicitan- 
ai H. Ayuntamiento autorización para ena- 
,r a su favor un Predio Municipal con una 

íj^rfície de 2715.75 M2 dos mil setecientos 
ce metros setenta y cinco centímetros cua. 

dos, que se localiza por los siguientes lin
os:-

n :,:

uini

Óor 
Mt$ 
me 
te: 
ta 
dez 
¡Mts 
tros 
se 
copl 
to 
tivi 
Tab 
acu 
rre; 
izo 
la t 
par 
nal 
bre 
N o t 
ma 
drí; 
Ayi 
da

PERIODICO OFICIAL

Al Norte: 51.00 Mts. cincuenta y un metros 
el Sr. Daniel de la Rosa.— Al Sur: 48.50 

, cuarenta y ocho metros cincuenta cénti
mos con el Sr. Aparicio Rodríguez.— Al Es- 
54.80 Mts. cincuenta y cuatro metros ochen- 
centímetros con los Sres. Nicandro Hernán- 
y Marcelino Hernández.— Y al Oeste: 51.70 

cincuenta y un metros setenta centíme- 
con carretera Nacajuca-Tecoluta.— Fórme. 

xpediente y publíquese esta solicitud para 
^cimiento del público en general, por Edic- 
e tres en tres días por tres veces consecu- 
! en el Periódico Oficial del Estado, en los 
eros Municipales y Parajes Públicos, de 

érdo a lo previsto en el Reglamento de Te. 
os del Fundo Letzal, concediéndose un pla- 
e 30 días contados a partir de la fecha de 
tima publicación del Edicto, para que corn
aca a" este H. Ayuntamiento Constitucio- 
de Nacajuca a deducir los derechos que so. 
el antes referido predio pudieran tener.— 
fíauese y cúmplase.— Así lo acordó y fir- 
el C. Presidente Municipal Sr. Felipe Ro

ques de la Cruz, por ante el C. Secretario del 
jitamiento Lie. Julio César May Chan que 
Ife.

El Presidente Municipal.

C. Felinpe Rodríguez de la Cruz. 

El Secretario del H. Ayuntamiento. 

Lie. Julio César May Chan.

3—2

H. Ayuntamiento Con: 3 

Nacajuca, Tabasco

E d i
A LOS QUE EL PRESENTE VIEREN:

Que en el expediente formado con motivo 
la solicitud presentada por el C. Guadalupe 
Jos Santos Benito para que éste H. Ayunta- 
;nto le enajene un terreno enclavado en el 

ado Tecoluta 2a. Sección de este Muñid
le recayó un acuerdo que a la letra dice:

Que en el expediente f( 
de la solicitud presentada 
dad Benito Arias, para qi}i 
miento le enajene un terre: 
Poblado Tecoluta 2a. SecciÓ: 
pió, le recayó un acuerdo qu<

e rmado con motivo 
por el C. José Pie- 
e éste H. Ayunta* 

ifao enclavado en el 
5n de este Munici. 
e a la letra dice'

de“Nacajuca, Tab., a 5 
Mil novecientos ochenta y 
tado el C. José Piedad Benit 
crito de cuenta y plano ar 
H. Ayuntamiento autorizado: 
su favor un Predio Municip 
ficie de 1672.00 M2 un mil 
y dos metros cuadrados, qij< 
clavado en el Poblado Teo 
que se localiza por los siguí

Marzo de 1981.-» 
tino.— Por presen- 
o Arias con su es- 
exo, solicitando al 
n para enajenar a 
al con una super- 
seiscientos setenta 
e se encuentra en. 

óluta 2a. Sección y 
entes linderos:

Al Norte: 76.00 Mts. sel 
con el Sr. José de los Santos 
Mts. setenta y seis metros 
de la Cruz.— Al Este 22.00 
tros con el Sr. Gerardo Her 
te: 22.00 Mts. veintidós met 
ricio Rodríguez.— Fórmese 
quese esta solicitud para ccj: 
blico en general, por Edic 
días por tres veces consecu 
co Oficial del Estado, en leí; 
pales y Parajes Públicos, de 
visto en el Reglamento de 
do Legal, concediéndose ur 
contados a partir de la feci 
biicación del Edicto, para 
este H. Ayuntamiento Consj; 
juca a deducir los derechos 
referido predio pudieran tá 
y cúmplase.— Así lo acordó 
Bidente Municipal Sr. Felip 
Cruz, y por ante el C. Secr 
miento Lie. Julio César May

El Presidente Municipal.

C. Felinpe Rodríguez

El Secretario del H. A3 untamiento,

l ie . Julio César May Chan.

tiíucional de 

, México.

Mayo 20 de 1981

to

enta y seis metros 
B.— Al Sur: 76.00 

4on el Sr. Ausencio 
Mts. veintidós me- 
hández.— y al Oes- 
ros con el Sr. Apa* 
expediente y públl 
nocimiento del pú- 
o de tres en tres 
ivas en el Periódi- 
s tableros Munici- 
acuerdo a lo pre. 

Terrenos del Fun* 
plazo de 30 días 

a de la última pil
que comparezca a 
itucional de Naca- 
que sobre el antes 
ner.— Notifíquesé 
y firma el C. Pre. 

4 Rodríguez de la 
etario del Ayunta» 

Chan, que da fe»

de la Cruz.

3—3



Mayo 20 de 1981 PERIODICO OFICIAL PAGINA QUINCE

H. Ayuntamiento Constitucional de 

Nacajuca, Tabasco, México.

EDICTO
A LOS QUE EL PRESENTE VIEREN:

Que en el expeliente formado con motivo 
de la solicitud presentada por el C. Nicandro 
^Hernández, para que éste H. Ayuntamiento le 
enajene un terreno enclavado en el Poblado Te- 
qoluta 2a. Sección de este Municipio, le recayó 
un acuerdo que a la letra dice:

“Nacajuca, Tab., a 5 de Marzo de 1981.— 
Mil novecientos ochenta y uno.— Por presen
tado el C. Nicandro Hernández con su escrito 
de cuenta y plano anexo, solicitando al H. Ayun
tamiento autorización para enajenar a su favor 
un Predio Municipal con una superficie de 
1696.00 M2 mil seiscientos noventa y seis me
tros cuadrados, que se encuentra enclavado en 
»l Poblado Tecoluta 2a. Sección de este Muni
cipio y que se localiza por los siguientes linde- 
ros:

AI Norte: 87.00 Mts. ochenta y siete me. 
tros con el Sr. Braulio Benito.— Al Sur: 87.00 
Mts. ochenta y siete metros con el Sr. Marce
lino Hernández.— Al Este: 19.50 Mts. diecinue
ve metros cincuenta centímetros con el Sr. An
drés López de los Santos.— Y al Oeste: 19.50 
Mts. diecinueve metros cincuenta centímetros 
con el Sr. Guadalune de los Santos.— Fórme
se excediente y publíquese esta solicitud para 
conocimiento del público en general, por Edic
to de tres en tres días ñor tres veces conse
cutivas en el Periódico Oficial del Estado, en 
los Tableros Municinales y Parales Públicos, 
de acuerdo a lo previsto en el Reglamento de 
Terrenos del Fundo Legal, concediéndose un 
plazo de 30 días contados a partir de la fecha 
de la última publicación del Edicto, para crae 
comparezca a este H. Avuntamiento Constitu
cional de Nacajuca a deducir los derechos que 
sobre el antes referido predio pudieran tener.— 
Notifíauese v cúmplase— Así lo acordó y fir. 
ma el C. Presidente Municipal Sr. Felipe Ro
dríguez de la Cruz, v por ante el C. Secreta
rio Lie. Julio César May Chan que da fe.

El Presidente Municipal.

C. Felinpe Rodríguez de la Cruz.

ES Secretario del H. Ayuntamiento,

l ie . Julio César May Chan.

H. Ayuntamiento Constitucional de 

Nacajuca, Tabasco, México.

E d i c t o
A LOS QUE EL PRESENTE VIEREN:

Que en el expediente formado con motivo 
de la solicitud presentada por el C. Antonio de 
los Santos Ramírez, para que éste H. Ayunta
miento le enajene un terreno enclavado en el 
Poblado Tecoluta 2a. Sección de este Munici
pio, le recayó un acuerdo que a la letra dice:

“Nacajuca, Tab., a 5 de Marzo de 1981.— 
Mil novecientos ochenta y uno.— Por presen
tado el C. Antonio de los Santos Ramírez con 
su escrito de cuenta y plano anexo, solicitan
do al H. Ayuntamiento autorización para ena
jenar a su favor un Predio Municipal con una 
superficie de 1761.70 M2 mil setecientos sesen
ta  y un metros setenta centímetros cuadrados, 
que se encuentra enclavado en el Poblado Te
coluta 2a. Sección de este Municipio y que se 
localiza por los siguientes linderos:

Al Norte: 72.20 Mts. setenta y dos metros
veinte centímetros con el Sr. Carmen de los 
Santos.— Al Sur: 72.20 Mts. setenta y dos me
tros veinte centímetros con el Sr. Gerardo Her
nández.— Al Este: 24.40 Mts. veinticuatro me
tros cuarenta centímetros con el Sr. F. López 
Martínez.— y a.l Oeste: 24 49 Mts. veinticuatro 
metros cuarenta centímetros con el Callejón sin 
nombre.— Fórmese expediente y oúblíauese es
ta solicitud oara conocimiento del público en 
general, por Edicto de tres en tres días por 
tres veces consecutivas en el Periódico Oficial 
del Estado, en los Tableros Municipales y Pa
rales Públicos, de acuerdo a lo previsto en el 
Reglamento de Terrenos del Fundo legal, con
cediéndose un niazo de 30 días contados a par
tir de la fecha de la última publicación del Edic
to, para oue comparezca a este H. Avuntamien
to Constitucional de Nacaiuca a deducir los 
derechos aue sobre el entes referido predio pu
dieran tener.— Notiffouese v cúmplase.— Así 
lo acordó v firma el C. Presidente Municipal 
Sr. Felipe Rodríguez de la Cruz, v por ante el 
C. Secretario del Avuntamiento Lie. Julio Cé
sar May Chan que da fe.

El Presidente Municipal.

C. Felinpe Rodríguez de la Cruz.

El Secretario del H. Ayuntamiento.

Lie. Julio César May Chan.
3—2 3— 2



PAGINA DIECISEIS

Mí 
fca 
su 
de 
jei 
su) 
tií: 

ÍIEí'd:
bl;
PC):

PERIODICO OFICIAL

H. Ayuntamiento Constitucional de 
Nacajuca, Tarasco, México.

E D I C T O
LOS QUE EL PRESENTE VIEREN;

Que en el expediente formado con motivo 
dá I la solicitud presentada por el C. Carmen de 
lo • Santos Ramírez, para que éste H. Ayúnta
lo ímto le enajene un terreno enclavado en el 
Poblado Tecoluta 2a. Sección de este Munici- 
pip, le recayó un acuerdo que a la letra dice:

“Nacajuca, Tab., a 5 de Marzo de 1981.— 
novecientos ochenta y uno.— Por presen, 

o el C. Carmen de los Santos Ramírez con 
escrito de cuenta y plano anexo, solicitan- 
ai H. Ayuntamiento autorización para ena- 
.r a su favor un Predio Municipal con una 

t|)erficie de 1927.74 M2 mil novecientos vein- 
ete metros setenta y cuatro centímetros cua. 
ios, que se encuentra enclavado en el Po- 

Tecoluta 2a. Sección y que se localiza 
los siguientes linderos:

• a :

ido

ve
lou
m ?
de 
mjt: 
Mu: 
tei it; 
tos 
SO 
netf: 
ve 
Es i 
PC 
mi: 
d a is
la
r>a 
Ci
qu
nei.
V Ú
dr
L H

i a 
c : is

Al Norte: 72.20 Mts, Setenta y dos metros 
nte centímetros con el Sr. Andrés López de 
Santos.— Al Sur: 72.20 Mts. Setenta y dos 

tros veinte centímetros con el Sr. Antonio 
los Santos.— Al Este 26.70 Mts. Veintiséis 
ros setenta centímetros con el Sr. F. López 

rtínez.— Al Oeste: 26.70 veintiséis metros se- 
a centímetros con el Sr. Ovidio de los San- 
— Fórmese expediente y nublíauese esta 
citud para conocimiento del público en ge. 
al, por eüicto de tres en tres días por tres 
es consecutivas en el Periódico Oficial del 

tado. en los Tableros Municioales y Paraies 
jlicos, de acuerdo a lo previsto en el Reada
pto de Terrenos del Fundo Legal, coneedién- 
e un plazo de 80 días contados a nart.ir de 
fecha de la última publicación del Edicto, 

oue comparezca a este H. Ayuntamiento 
titucional de Nacaiuca a deducir derechos 
sobre el antes referido nredio midieran te- 

.— Notifíciuese v cúmnlase.— Así lo acordó 
rma el C. Presidente Munioioal C. Felipe Ro. 
*uez de la Cruz, y por ante el C. Secretario 

Julio César May Chan que da fe.

El Presidente Municipal.

C. Felinpe Rodríguez de la Cruz.

El Secretario del H. Ayuntamiento.

Lie. Julio César May Chan.

3r—2

H. Ayuntamiento Co: 

Nacajuca, Tabasc

institucional de 

o, México.

E d i c t o
A LOS QUE EL PRESENTE VIEREN:

Mayo 20 de 1981

Que en el expediente 
de la solicitud presentada 
Hernández Salvador, para 
miento le enajene un terre 
Poblado Tecoluta 2a. Secoi 
pió, le recayó un acuerdo

formado con motivo 
por el C. Marcelino 
que éste H. Ayunta- 
no enclavado en el 
ión de este Munici- 
que a la letra dice:

de“Nacajuca, Tab., a 5 
¡Mil novecientos ochenta y 
tado el C. Marcelino Herp 
,su escrito de cuenta y pli 
do al H. Ayuntamiento au 
'¡jenar a su favor un Predic 
superficie de 1827.00 M2 
tisiete metros cuadrados, 
(clavado en el Poblado Tec 
este Municipio y que se 
ros siguientes:

Marzo de 1981.— 
uno.— Por presen- 

ández Salvador con 
o anexo, solicitan, 

orización para ena- 
Municipal con una 
il ochocientos vein- 
ue se encuentra en

ju ta  2a. Sección de 
aliza por los linda.

e n

m:

lo:

Oc:Al Norte: 81.00 Mts. 
con el Sr. Nicandro Hemáii 
Mts. ochenta y un metros 
los Santos.— Al Este: 21.0 
tros con el Sr. Andrés Lópe?; 
Mts. veintiún metros con 
¡bre.— Fórmese expediente 
solicitud para conocimiento 
Peral, por Edicto de tres e 
veces consecutivas en el 
Estado, en los Tableros M- 
'Públicos, de acuerdo a lo 
mentó de Terrenos del Fun 
dose un plazo de 80 días 
la  fecha de la última pub|L 
para aue comparezca a es 

"Constitucional de Nacajuca 
chos que sobre el antes re: 
irán tener.— Notifíouese y 
acordó v firma el C. Presi 
Feline Rodríguez de la Ora: 
Secretario del Avuntamienlti 
May Chan que da fe.

El Presidente Mi 

C. Felinpe Rodrigue::

El Secretario del H. Ayuntamiento,

lie . Julio César May Chan.

henta y un metros 
dez.— Al Sur: 81.00 

£on el Sr. Ovidio de 
Mts. veintiún me- 

.— y al Oeste: 21.00 
Callejón sin nom- 
y publíquese esta 
del público en ge- 

|n tres días por tres 
eriódico Oficial del 

íimicipales y Parajes 
previsto en el Regla
do Legal, concedién- 

ntados a partir de 
icación del Edicto, 
;e H. Ayuntamiento 
a deducir los dere- 
brido predio pudie- 
cúmplase.— Así lo 
lente Municipal Sr. 
z, ■" por ante el C. 
o Lie. Julio César

co:

unicipal. 

de la Cruz.

3— 2


